PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
CNPJ: 76.017.466f0001-61 " CEP: 83.260-000 NOTA DE EMPENHO

End.: Rua Pastor Elias Abrahdo, 22 Fone: 3971-6006
Fax: 3971-6006 E-mail: financas@matinhos.pr.gov.br

N°® do Empenho(Tipo
[5012 7/1§ Ordinario Orcamentario
ORGAQ : CJUNmADEORCAMENTARM
7-SECRETARIA MUN DE ASSISTENCIA SOd 01 GABINETE DO SECRETARIO
por 08.244.0105.2.013.4490.61.99.01 OUTROS BENS IMOVEIS |mcomw 5903
CREDOR CPFICNPJ
10193-0SVALDO PEREIRA DO NASCIMENTO 233.204.869-34
enereco RUA JUCELINO K DE OLIVEIRA 16 |gong4185265061 |cpaGURITIBA PR
LICITAGAO NUMERO SOLICITAGAD PROC. COMPRA EMISSAO
Nao se Aplica ASS SOCIAIJ 19.02.19 19.02.19
VALOR ORGADO SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDO ATUAL
198.000,00 198.000, 00 198.000,00 0,00

ITEI] QUANT. UNID.| ESPECIFICAGAO VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL
1 111 [Ref. DESAPROPRIACAO AMIGAVEL, DO

IMOVEL QUE ESPECIFICA DESTINADO

A CONSTRUUCAO DA CAPELA

MORTUARIA DO MUNICIPIO. Imovel

localizado na area urbana do

Municipio de Matinhos - Pr: no

lugar denominado Bom Retiro,

situado neste Municipio e

Comarca de Matinhos - Pr, com as

seguintes especificacoes lote

terreno No 460 (quatrocentos e

sessenta), da planta 'CAICARA',

situado no Municipio e Comarca

de Matinhos - Pr, com area de

330,00 m2, medindo 152,83 metros

de frente para rua Rolandia; por
CONTRATO REDUZIDA

N\
FONTE DE RECURSO ( \ _—
l L\

1

ALl

ORDENADOR DA DESPEV

TESOURARIA

DATA DE PAGTO ff 0zl 9 eito Municipal
RUY HAUER REICHERT
cheaue v OF lk?é?

EMITIDO __ | /| ‘/622?/ ’?ﬁ/
LIQUIDAGAO __ /| v

EMITENTE

v /4 RECIBO

DECLARO(AMOS) PARA OS DEVIDOS FINS QUE RECEBI(EMOS) A IMPORTANCIA DESTA GUIA DE
PAGAMENTO, CORRESPONDENTE AO ACIMA DESCRITO, E PELA QUAL DOU(AMOS) PLENA E IRREVOGAVEL QUITAGAO

EM: / /

NOMEI/CPF ASSINATURA




SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS ‘
CNPJ: 76.017.466f0001-61 ' CEP: 83.260-000
End.: Rua Pastor Elias Abrahdo, 22 Fone: 3971-6006 NOTA DE EMPENHO
Fax: 3971-6006 E-mail: financas@matinhos.pr.gov.br
N°® do Empenho/Tipo ) ) :
0012 7/15 Ordinario Orcamentario
ORGAO UNIDADE ORGAMENTARIA
7-SECRETARIA MUN DE ASSISTENCIA SO0d 01 GABINETE DO SECRETARIO
por 08.244.0105.2.013.4490.61.99.01 OUTROS BENS IMOVEIS P CONTA 5903
CREDOR CPFICNPJ
10193-0SVALDO PEREIRA DO NASCIMENTO 233.204.869-34
enoerego RUA JUCELINO K DE OLIVEIRA 16 [Gong4185265061 |coaGURITIBA PR
LICITAGAO NUMERO SOLICITAGAO PROC. COMPRA EMISSAO
Nao se Aplica ASS SOCIAL 19.02.19 19.02.19
VALOR ORGADO SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDO ATUAL
198.000,00 198.000,00 198.000,00 0,00
[ITEIT QUANT. UNID.| ESPECIFICAGAO VALOR UNITARIO VALOR TOTAL
27,5 metros de extensao de
frente aos fundos, em ambos os
lados, confrontando pelo lado
direito, de quem da rua olha o
imovel, com lote No 469; pelo
lado esquerdo com Av. Brasil,
com o qual faz esquina e na
linha dos fundos, onde mede
12,83 metros, confronta com o
Lote No 460, no imovel possui
uma residencia em alvenaria com
Area construida total de 114,23
m2. DECRETO No 093/2019 198000, 0000 198.000,00
CONTRATO REDUZIDA
05904
FONTE DE RECURZO _ o TOTAL LiQUIDO
2-De cul cgo das Receitas dos Municip 198.000,00
ERENTE ORDENADOR DA DESPESA
DATA DE PAGTO “Prefeito Municipal
RUY HAUER REICHERT
CHEQUE N°
BANCO EMTDo 19 /021 19
/
LIQUIDAGAQ 1 /4[%40 /C"
TESGURERO P / EMITENTE
P RECIBO
DECLARO(AMOS) PARA OS DEVIDOS FINS QUE RECEBI(EMOS) A IMPORTANCIA DESTA GUIA DE
PAGAMENTO, CORRESPONDENTE AO ACIMA DESCRITO, E PELA QUAL DOU(AMOS) PLENA E IRREVOGAVEL QUITAGAO
EM: _/ _/ —
L NOME/CPF ASSINATURA |




PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS

ESTADO DO PARANA .
RUA PASTOR ELIAS ABRAHAO, 22 CNPJ: 76.017.466/0001-61

NOTA DE LIQUIDACAQ: 001418  EMPENHO: 001247/19 Ordinario

0r95°_=o_7 SECRETARIA MUN DE ASSISTENCIA 01 GABINETE DO SECRETARIO
Dotacdo: 087440105 2 013 449 61.00.00 OUTROS BENS IMOVEIS 05904
Projeto/Atividade: MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

Credor: 5193 0SVALDO PEREIRA DO NASCIMENTO CNPJICPF: 233.204.869-34

Licitagao: _ CURITIBA
Nao se Aplica

o AR OUTROS BENS IMOVEIS AQUISICAO DE IMOVEIS

Valor da Liquidaga 'R% : ; :
3 G995 00,00 (cento e noventa e olto ***mil regigk***kkkkkdx
LR i I R e e e e i i

dkhkhkhkhhkhkhkhkdkdhkhkhkdrhhhhhkkhdrddhdbhhdhhbhbhbhbhbdkdbhbhbhhbhhhdhhbhbbrhbrhbhdhhbhbh bbb bbb hbhrdhhkkhhkkkkh

Retengodes:

Total das Retengdes:

VALOR LIQBHDQI00, 00

2 Desvinculacao das Receitas dos Municipio

Analisando a presente despesa, em fase de liquidagao, constatamos:

1 - Nota de Empenho (NE) Original devidamente assinada.

2 - Nota Fiscal (NF) original, ou
Fatura, ou
Recibo original, com a assinatura e identificagao do credor, ou
Folha de Pagamento de Pessoal elaborada pelo setor competente, ou
Oficio de Diaria, ou
Oficio de Adiantamento para Despesas com Viagem.
No caso de despesa vinculada a contrato ou convénio, o pagamento solicitado esta de acordo com o pactuado.

3 - Coincidéncia nos credores constantes na NE, NF e Recibo.

4 - Correlacao dos valores constantes na NE, NF e recibo.
5 - Atestado de servigo prestado/recebimento de material, com data, assinatura e identificagao do responsavel.

6 - O interessado estd emdia com as Certidoes Negativas.

A despesa correspondente aos dados preenchidos neste formulario estd devidamente liquidada, de acordo com o

estabelecido no artigo 63 da Lei 4.320/64.

' Considerando as informagdes acima, que significam a legalidade da despesa, responsabilizo-me pelo pagamento

correspondente a esta liquidagao, cujo valor bftfio 8 &3, 00 (cénto & hoventa & olty *%
mil reais********************************************‘k********************

khkhkhkhkhhkhkhkhkkhkhkhhkhkhhkhhkhhhrkhhhrkhhrbhbdhbhhbkhhkhkhhhkdbhbhbhbhbdhhrbhbhhbhkddhhbd bk ddhhddhddhhhdhhhihx

\ descontando as dedugdes cabiveis de R$ em conformidade com a Lei.

Matinhos, 20 de Fevereiro de 2019.




Banco do Brasil
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SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

21/02/2019 - AUTOATEND IMENTO - 11.16.53

3850403850 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL
CLIENTE: MUNICIPIO DE MATINHOS
AGENCIA: 3B50-4 CONTA: 20.054-9

FINALIDADE: 01 CREDITO EM CONTA
REMETENTE : MUNICIPIO DE MATINHOS

BANCO: 104 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL
AGENCIA: 3397-9 - BAIRRO FAZENDINHA PR
CONTA : 4.680-9

FAVORECIDO: OSVALDO PEREIRA DO NASCIMENTO
CPF/CNPJ: 233.204.869-34

VALOR: R$ 198.000,00
DEBITO EM: 21/02/2019

DOCUMENTO: 022101
AUTENTICACAO SISBB: A.421.4B8.737.2AD. 6BF

Transagéo efetuada com sucesso por: J5143389 SIMONE DIOGO DOS SANTOS MORES

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=49c¢82053ed073962ec64d9582...  21/02/2019

e




ESTADO DO PARANA

MEMORANDO Matinhos, 08 de fevereiro de 2019.

Ao Gabinete do Prefeito

Assunto: Desapropriacao Amigavel

llustrissimo Sr. Prefeito

Venho, por meio deste, solicitar que seja realizado o decreto de
Desapropriagao amigavel do lote localizado na area urbana do Municipio de
Matinhos: no lugar denominado Bom Retiro, situado neste Municipio e
Comarca de Matinhos - Pr, com as seguintes especifica¢des lote terreno n° 460
(quatrocentos e setenta), da planta “ CAICARA”, situado no Municipio e
Comarca de Matinhos - PR, com area de 330,00 m2, medindo 152,83 metros de
frente para a Rua Rolandia; por 27,50 metros de extensao de frente aos
fundos, em ambos os lados, confrontando pelo lado direito, de quem da rua
olha o imovel, com o lote n° 469; pelo lado esquerdo com a Avenida Brasil, com
a qual faz esquina e na linha de fundos, onde mede 12,83 metros, confronta
com o lote n°® 460, no imével possui uma Residéncia em alvenaria, com a area
construida total de 114,283 m2 de propriedade de Osvaldo Pereira do
Nascimento e Vanir da Silva do Nascimento, para construgdo da Capela

Mortuaria do Municipio de Matinhos.

Saliento que essa Secretaria fornece aos Municipes todo o atendimento
funerario, sendo assim foi constatado que a situagao da atual capela encontra-
se em situagao precaria, e nao possui espago para construir outra capela ng

local visto que o espago é pequeno.

Rua Pastor Bevenuto Gussi, 232, Bairro Centro, Cidade Matinhos, Estado do Parana, telefone
(41) 3971-6000, CEP 83.260-000
www.matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANA
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

Noutro passo, essa secretaria entrou em contato com a Secretaria
Municipal de Meio Ambiente, Habitagdo, Agricultura e Pesca a qual é a
responsavel pela capela que nos informou que nao ha espago e nem area
publica proximo do cemitério, e que realmente ha uma necessidade urgente em
construir uma nova capela, no entanto a secretaria no presente momento nao

possui orgamento para adquirir outro imovel.

Sendo assim essa Secretaria verificou que havia uma casa para vender
de frente ao portdo do cemitério o qual vossa senhoria realizou a proposta de
compra, em seguida o proprietario realizou uma contra-proprosta, e a
Comissao de Avaliacdo realizou os orgcamentos e ficou devidamente
comprovado que o valor que o proprietario quer sobre o imdvel é o valor de
mercado, sendo viavel o Municipio realizar o pagamento.

Portanto, essa secretaria solicita que seja realizado o decreto e
posteriormente, seja encaminhado o processo para secretaria de planejamento
para verificar dotagao orgamentaria, para secretaria municipal de finangas para
realizar o pagamento, enfim para o Departamento de Urbanismo para que seja
inativado o cadastro e colocado o cadastro do Imével no nome do Municipio de
Matinhos.

Atenciosamente,
ST e
' i igan6 Dalmora

Secretaria Municipal de Assisténcia Social

AUTORIZO
CUMPRIDAS AS FQRMA
DATA: 03

R/u'g Hauer Reichert
Prefeito Municipal

Rua Pastor Bevenuto Gussi , 232, Bairro Centro, Cidade Matinhos, Estado do Parana, telefone
(41) 3971-6000, CEP 83.260-000
www.matinhos.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANA
GABINETE MUNICIPAL

PROPOSTA DE COMPRA DE IMOVEL

Por este instrumento particular, a pessoa qualificada na Clausula 1* resolve, por livre e
espontdnea vontade, propor ao proprietario do imével Sr. OSVALDO PEREIRA DO
NASCIMENTO a compra do imével descrito na Clausula 2° pelo prego e condigdes aqui
estabelecidos:

Clausula 1° - Identificacdao do proponente:

a) Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS;

b) Cnpj : 76.017.466/0001-61;

c) Endereco: RUA PASTOR ELIAS ABRAHAO N° 22 MUNICIPIO DE MATINHOS;
e) Telefones: 041 99225-6353;

f) E-mail: GABINETE@MATINHOS.PR.GOV.BR.

Clausula 2° - Identificacao do imével:

a) Matricula: 42.27

b) Cartério: MATINHOS;

¢) Inscricdo municipal (IPTU/ITU: 7567-0;

d) Enderego: RUA ROLANDIA BAIRRO BOM RETIRO N°528;

e) Descrigao do imével: LOTE DE TERRENO N°470 (QUATROCENTOS E SETENTA), DA
PLANTA “CAICARA”, SITUADO NESTE MUNICIPIO E COMARCA DE MATINHOS - PR
COM AFIEA TOTAL DE 330,00 METROS MEDINDO 18,83 METROS DE FRENTE PARA A
RUA ROLANDIA, POR 27,50 METROS DE EXTENSAO, DA FRENTE AOS FUNDOS, EM
AMBOS OS LADOS, CONFRONTANDO PELO LADO DIREITO, DE QUEM DA REFERIDA
RUA OLHA PARA O IMOVEL, COM LOTE N°469; PELO LADO ESQUERDO COM A
AVENIDA BRASIL, COM A QUAL FAZ ESQUINA E NA LINHA DE FUNDOS, ONDE MEDE
12,83 METROS, CONFRONTA COM O LOTE N°460, CONTENDO AVERBADA UMA
CONSTRUCAO COM 62,25 METROS QUADRADO, NO LOTE TEM UMA CASA
VEJAMOS:

A MESMA ENCONTRA-SE COM PLACA DE VENDE-SE: —




ESTADO DO PARANA
GABINETE MUNICIPAL

E FICA PROXIMO AO CEMITERIO MUNICIPAL:

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS

MOTIVOS PARA AQUISICAO DO IMOVEL: O Municipio tem interesse na respectiva casa,
tendo em vista a proximidade com o Cemitério Municipal, onde sera ser construida uma nova
Capela, visto que a atual estd em estado precario, e visando dar conforto para 0os municipes
em um momento tao dificil € que a Prefeitura Municipal de Matinhos com a finalidade de

atender o interesse publico realiza a presente proposta.
Clausula 3° - Preco e condi¢des de pagamento:

-

1) Pelo imovel acima descrito o proponente propde o pagamento do pregq;deﬂﬁﬂo.ooo,oo

=

—~

2




PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANA
GABINETE MUNICIPAL

valor por extenso CENTO E SETENTA MIL REAIS, e sera pago da seguinte forma:

a) No ato da assinatura da Escritura o valor integral de R$ 170.000,00 valor por extenso
(Cento e Setenta Mil Reais);

Clausula 4° - Prazo de vigéncia:

1) A presente proposta é assinada em carater irrevogavel, vincula herdeiros e sucessores do
proponente e tem vigéncia de 07 (sete) dias até o aceite do(s) proprietario(s)/vendedor(es),
contados da data de sua assinatura.

Clausula 5° - Disposicoes gerais

1) Apos aceita pelo(s) proprietario(s)/vendedor(es) a proposta tornar-se-a um contrato
preliminar, nos moldes estabelecidos no art. 462 a 466 do Cdédigo Civil, sendo que as partes
se obrigam a cumpri-la no prazo maximo de 07 (sete) dias contados do aceite.

Clausula 6° — Eleicao do foro:

1) Todas as questoes eventualmente oriundas do presente contrato, serao
resolvidas, de forma definitiva no féorum da Comar/ca/de Matinhos Parana.

Ruy Hauer Reichert
Prefeito do Municipio de Matinhos
PREFEITURA DE MATINHOS
REPRESENTANTE LEGAL

ACEITE DA PROPOSTA

—t

Clausula 8 — Aceite do(s) proprietario(s)/vendedor(es):

1) O(s) proprietario(s)/vendedor(es) aceita(m) a proposta conforme formulada e aguarda(m)
0 proponente para assinatura da Escritura conforme o prazo estabelecido no item 2 da
Clausula 5° da presente contrato preliminar,.

3) Local e data:
CIDADE - ESTADO DATA

4) Assinatura das partes:

|

5) Assinatura das testemunhas:

PROPRIETARIO(S)/VENDEDOR(ES) CONJUGE DO(S) PROPRIETARIO(S)/VENDEDOR(ES)

Nome: Nome:




\

Eu Osvaldo Pereira do Nascimento, CPF n°® 233.204.869-34 residente na
Rua Juscelino K de Oliveira n° 16 Curitiba, informo que recebi a proposta no
valor de R$ 170.000,00 (Cento e Setenta Mil Reais) referente ao imovel
descrito na matricula n° 4.277, Avenida Brasil Matinhos Parana, sendo assim
apresento uma contra-proposta no valor de R$ 198.000,00 (Cento e Noventa e
oito Mil Reais) referente a venda do imoével, com as seguintes condicoes; o
| imoével sera desocupado no prazo de 30 (trinta) dias a contar de 08/02/2019, e

que o valor seja efetuado via deposito bancario;

Osvaldo Pereira do Nascimento

Proprietario do Imovel

AUTORIZO

CUMPRIDAS AS FORMALIDAD :
DATA: (8 /0#/\5
Z

Ru/y'ﬁe;uer Reichert
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Matinhos

Numero do Processo:001742/2 /2019
Requerente:0SVALDO PEREIRA DO NASCIMENTO
Assunto:SOLICITACAO

Subassunto:GERAL

Data Protocolo:08/02/2019 15:17:54
Consulta Internet:7I6G622Z

Tel. Prefeitura: (41) 3971-6000

I

Sumula:PROPOSTA DE VALOR







PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS

ESTADO DO PARANA

descrito abaixo,
informagcées desc
quaisguer dividas

imdvel
Momento,
cobrar

pedido, que
© presente
FAZENDA MUNICIPAL

e

ri

Cadastro...... CNPJ/CPF..: 233.204.869-34
Ind. Fiscal....:2
Contribuinte: .. NT
Enderego....... 528
Bairrc/Balnear. CAICARA PI
Complemento....:
Bdificio.:..:uu 0
Ano Divida Par r.Par Jurc Multa 4
2019 01 IPTU - Lei 1/196 i 04,893 0, 00 0,00
TOTAL - R$ 504,
(QUINHENTOS E QUATRO REAIS E NOVENTA E CENTAVOS)
r 4 e ie ributaca
Vid nnos, 1
Validade desta Certiddo 30 Dias
Coédigo de Autenticidade: 1220886741 8
Esta certiddoc é expedida grat: amente
¥ rmada Srecc
r.gov.br: 90 / dadao/




REGISTRO DE IMOVEIS
COMARCA DE MATINHpS
ESTADO DO PARANA

OFICIAL: ALCESTE RIBAS DE MACEDO FILHO
Rua Lea Vialle Cury, 232 - Centro - CEP 83.260-000 - Fone: (41) 3453-1001
E-mail: rimatinhos@terra.com.br

CERTIDAO

Revendo os arquivos existentes neste oficio, a pedido da parte interessada. CERTIFICO que
ndo existem quaisquer tipo de 6nus inclusive citagdes de agbes reais/pessoais e

reipersecutérias relativas a presente, com garantia do imével dela objeto, ficando sujeito a
buscas na anterior Circunscrigao Imobiliaria.

Matriculan? 4.227, de 27 de Janeiro de 2000

Lote de terreno n 470 (quatrocentos e setenta), da Planta "CAICARA", situado no Municipioe
Comarca de Matinhos-Pr, com a area de 330,00 m2, medindo 12,83 metros de frente para a Rua
Rolandia; por 27,50 metros de extensdoda frente aos fundos, em ambos os lados, confrontandopelo
lado direito, de quem da rua olha o imével,com o lote n® 469; pelo lado esquerdocom a AvenidaBrasil,
com a qual faz esquina e na linha de fundos, onde mede 12,83 metros, confrontacom o lote n® 460,
contendo uma residénciaem alvenariacom a area construida total de 62,25 m?,

CERTIFICO que o presente documento é fiel expresséo dos registros existentes no Registro de
Iméveisde Matinhos- Parand, conformedispdeo art. 19, da Lei 6.015/73.

O referido é verdade e dou fé. Matinhos, 11 de Fevereirode 2019.

Certidao: R% 12,93 B FUNARPEN
FUNREJUS (25%): R$ 3,38 W :

e 8]

Selo Funarpen: R$ 4,67 [ ]1Alceste Ribas de Macedo Filho - Oficial

. . [ ] Roseli Mazanek de Macedo - Substituta
Buscas: cada (10) anos: R$ 0,57 [ ] Ana Carolina Mazanek Ribas de Macedo- Escrev.
Fadep (5%): R$ 0,65 fa-Arlindo de Oliveira - Escrevente

Total: R$ 22,20 el

SELO DIGITAL
aknA4.nT3vM.PWTFc
lequw.YLEJS
http://funarpen.com.br

. ’Emitida por Diogo
**CERTIDAO VALIDA POR 30 (TRINTA) DIAS**




CERTIDAO DE INTEIRO TEOR

. REGISTRO DE IMOVEIS - Matinhos - Parana
, ua: Francisco Brener, n® 186 - Centro - CEP 83.260-000 - Fone 453 1039
OFICIAL: ALCESTE RIBAS DE MACEDO FILHO

Livro n° 2: Registro Geral Ficha: 1 Rubricar—

Matriculan® 4,227 Matinhos, 27 de Janeiro de 2000

IMOVEL: Lote de terreno n° 470 (quatrocentos ¢ setenta), da Planta "CAICARA®, situado no Municipio e
Comarca de Matinhos-Pr, com a area de 330,00 m2, medindo 12,83 metros de frente para a Rua Roldndia; por
27,50 metros de extensdo da frente aos fundos, em ambos os lados, confrontando pelo lado direito, de quem da
rua olha o imovel, com o lote n® 469; pelo lado esquerdo com a Avenida Brasil, com a qual faz esquina € na
linha de fundos, onde mede 12,83 metros, confronta com o lote n° 460, sem benfeitorias.

PROPRIETARIOS: HOMERO MARCELO KOGUT, brasileiro, funcionario publico, residente 4 Rua Erico
José de Mio, n® 21, ap. 03, em Curitiba-Pr, CPF 319.002.919-91, RG 931.774-PR, casado pelo regime da
comunhdo parcial de bens, com MARIA LUCELIA BORTOT KOGUT.

REGISTRO ANTERIOR: Matricula n° 28.637 da Serventia Registral Imobiliéria da Comarca de Guaratuba-Pr
AV.1-4227, de 27 de Janeiro de 2000.

PROTOCOLO: N° 3.687 de 30/12/1999. EDIFICACAO: A requerimento firmado pelo proprietario, em
30/12/1999, e consoante Certificado de Vistoria de Conclusdo de Obras n° 120/99, expedido pela Prefeitura
Municipal de Matinhos-Pr, em 15/10/1999, procede-se a esta averbagio para fazer constar que sobre o imdvel
objeto da presente matricula foi EDIFICADA 01 (uma) residéncia em alvenaria, com a Area construida total de
62,25 m*>. ART-CREA n°707849 (Proj 7850 (Execugdo), Engenheiro Civil Responsavel, Luiz Renato F.
Valenga. O referido é verdade e dou fé. O™ Oficial -

R.2-4.227, de 15 de Janeiro de 2002. '

PROTOCOLO: n. 11.141 de 28/12/2001. E VENDA: Conforme escrifura piblica de compra e venda, lavrada na 12°
Serventia Notarial do Municipio ¢ Comarca de Curitiba-PR, Tabeli# Sr.* Andréa da Costa Macedo Dei Ricardi, ds fls, o, 136/138, do
livro n. 577-E, em data de 17 de Dezembro de 2001, procede-se a este registro para fazer constar que os proprietfrios, Homero Marcelo

Kogut, antcriormente qualificado, e sua esposa Maria Lucelia Bortot Kogut, brasileira, do lar, CPF 024.070.149-60, RG 1.768.539-PR,
VENDERAM o imével objeto da presente matricula em favor de WILLIAM APARECIDO KOGUT, braasileiro, técnico em radiologia,

RATIER MAGALHAES KOGUT; residente e domiciliado & rua Jodo Falarz, 951,
prego total de RS 23.000,00 (vinte e trés mil reais), j4 recebidos. ITBI n. 0197
que pdo se acham vinculados como empregadores ou produtores rurais ao
emitida pelo Tab.. Custas Serventia: RS 324,15 (4.312 VRC). O referido é
R.%Z-?,—de—!—&-de-}m de-2018:
PROTOCOLO: N° 71.395 de 09/12/2009. COMPRA E VENDA: confarm&wiwra plblica de compra e venda, lavrada na Serventia
Notarial do Municipio ¢ Comarca de Matinhos-PR, Tabeliflo Isménio Castro Braga, as fls. n® 153, do livro n° 141-N, em data de
14/08/2008, procede-se a este registro para fazer constar que os proprietarios William Aparecido Kogut, j4 qualificado e sua mulher,
Mima Ratier Magalhiles, CPF 041.839.559-47, RG 3.411.988-0-SSP-PR, brasileira, do lar, VENDERAM o imével objeto da presente
matricula para OSYALDO PEREIRA DO NASCIMENTO, CPF 233.204.869-34, RG 1.778.465-0-SSP-PR, brasileiro, operador de
méquinas, casado com VANIR DA SILVA DO NASCIMENTO, pelo regime da comunhfio universal de bens, em data de 23/05/1964,
residente ¢ domiciliado na avenida Juscelino K. de Oliveira, n.° 6618, CIC, Curitiba-PR, pelo prego total de R$ 12.000,00 (doze mil
reais), jé recebidos. Os vendedores declaram na referida escritura que nfio sio e nem nunca foram contribuintes da Previdéncia Social,
como emprgadores. Quando da lavratura da escritura, foram apresentadas as certiddes de feitos ajuizados do Cartério Distribuidor da
Comarca de Matinhos-PR, na conformidade da Lei n® 7.433, de 18/12/1985, do Decreto n® 93.240, de 09/09/1986, ¢ do Provimento n.®
165, da Corregedoria Geral da Justia do Estado do Parand. Apresentou a Certidfio Fiscal Municipal n° 1968/2008, expedida em
24/07/2008, pela Prefeitura Municipal de Matinhos-PR. ITBI n® 1280/2008. do no R$ 50,00. D.O.L emitida
pelo Tab.. Custas Serventia: RS 452,76 (4.312 VRC). O referido ¢ verdade ¢ dou fé. (a ficial, - MF
| JLRDN
Z

» CA
&>
S

o valor de RS 46,00. DOI
Oficial. -
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CERTIFE&O que o presente documento é fiel expressédo dos registros existentes no Registro de Imdveis de

Matinhos- Parana, conformedispdeo art. 19, da Lei 6.015/73.

O referido é verdade e dou fé. Matinhos, 11 de Fevereirode 2019.

Matricula n® 4.227, Registro Geral - Livro 02.

[ ] Alceste Ribas de Macedo Filho - Offcial

[ ] Roseli Mazanek de Macedo - Substituta

[ 1 Ana Carolina Mazanek Ribas de Macedo- Escrevente
J1 Arlindo de Oliveira - Escrevente

01 Certidao R$ 12,93

01 FUNREJUS (25%) R$ 3,38

01 Selo Funarpen R$ 4,67

01 Buscas: cada (10) anos R$
0,57

01 Fadep (5%) R$ 0,65

01 Certidao - registro exc R$ 0,38
01 FUNREJUS (25%) R$ 0,10

Total: R$ 22,68

FUNARPEN

:.P" .l_‘-u - [=]

SELO DIGITAL
MknA4.FV2vM.AMTFc

lcSvw.POcMY
http://funarpen.com.br

. Emitida por Diogo
**CERTIDAO VALIDA POR 30 (TRINTA) DIAS**

"Documento impresso por meio eletronico. Qualquer alteragdo sera considerada fra

|
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS

LEVANTAMENTO DE DEBITOS

7567-0 OSVALDO PEREIRA DO NASCIMENTO
Indicacac Fiscal Planta
2D017 000 0470 0001

RUA ROLANDIA (BOM RETIRO)

Pr. Situacao Vencimento Principal

CAICARA PL.

Qua:
000

N.g== 528
Correcac Multa

Folha Data Ajuiz Certidao Nr.Progesso

2019 1 - IPTU - Lei 1/1969

2 Do Ano 11/03/2019 56,10

3 Do Ano 11/04/2019 56,10

4 Do Ano 11/05/2019 56,10

5 Do Ano 11/06/2019 56,10

6 Do Ano 11/07/2019 56,10

7 Do Ano 11/08/2019 56,10

8 Do Ano 11/09/2019 56,10

9 Do Ano 11/10/2019 56,10

10 Do Ano 11/11/2019 56, 13

Subtotal: 504,93

504,93
Tota ido : 504,93
Honorarios H 0,00
Descantao H 0,00
Debitos com CTDA 2 3, 00
A reparcelar ] 504,93
Data de referencia : 11702/2019

PRONIM AR - Emissao:

11/02/2019 as B8hldmin - Duracao:

Subdivida: 0 Aligquota:

0,00 0,00
0,00 0, 00
0,00 0,00
0,00 0, 00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0; 00
0,00 0,00
0,00 0,00
6, 00
0,00

Total

Total

Total

Total

Total

0hOOmO2seg (12)

dra Lote

0470
Jure Corrigido

1,00

0,00 56,10
0,00 56,10
0,00 56,10
0,00 56,10
0,00 56,10
0,00 56,10
0,00 56,10
0,00 56,10
0,c0 56,13
0.00 504,93
0,00 504,93
do principal : 504,93
das correcoes: Q0,00
| das multas . 0,00
dos juros H g,00
corrigido 504,93



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS

PAG.

Espelho do Cadastro - IMOBILIARIO

Cadastro. R 567-0 OSVALDO PEREIRA DO NASCIMENTO
Inscrigdo....: 20017 000 0470 0001

001 - Nimero do Cadastro. 756740

002 - Inscrigao 20017 000 0470 0001
003 - Imune. 2 Nao

004 - Imposto.. 1 Sim

005 - Taxa.,.opoevevnsneiis : 1 sim

006 - Proprietario........ : OSVALDO PEREIRA DO NASCIMENTO
008 - cod1go do CNPJ/CPF..: 233.204.869-34
009 = RuBGsi sosuenniz v i i 17784650

010 - Cod Lo radouro.....: 8897 RUA ROLANDIA (BOM RETIRO)
012 - NOmero do Imovel....: 528

013 - Num.Apto............:

014 - Compl/Nr Apto.......:

015 = BIOCO. i oomsoymisimmsm oe'h

016 - cédigo do Bairro....: 13 BOM RETIRO
017 - Edificio.ccevvvvsnaa 00

018 - CEP.................: 83260000

019 - coéd.cContribuinte....: 23320486934 OSVALDO PEREIRA DO NASCIMENTO
020 - situacao Cadastro. 1 Ativo

022 - Responsavel.........:

024 - Ubservacao..........:

025 - pata Cadastramento..

026 - CDA2012.............: 0

027 - SITUACAO 2012.......: 1

029 - coéd. Logradouro Corr: O

030 - Endereco Corresp....: AV, JUSCELINO K. DE OLIVEIRA
031 - ANTIGO ENDERECO.....: R JOAO FALARZ 951 CS 16
032 - Compl.Corresp.......: CASA

034 - Namero do imével Cor: 6618

035 - céd. do Bairro Corr.: 0

036 - Descri Bairro Corres: CIC

037 - Telefone............: 85265061

038 - CEP Corresp.........: 81260000

040 - cidade..............: CURITIBA

042 - sigla UF............: PR Parana

043 - Envio Carnés-2019...: 1 Envio Normal CEP Fora Municipio
044 - NOGm Imovel Antigo...: O

D50 = ZONB o s s s : 4A

051 - Zona-Fator Localiz T: 28

052 - Planta..............: 017 CAICARA PL.
054 - QUAArA..ounawn o aan : 000

056 ~ LOLE: wisswwign v sl 0470

058 - unidade,............: 0001

059 - USUCAPIAQ

060 - Testada.. 1 Aberto

061 - Fator Local R

062 - Localizagao 5 Esquina

064 - Topografia. : 3 Normal

066 - Edafologia : 4 Normal

068 - Ocupacao. . : 4 Construido
070 - Patriménio..........: 3 Particular
071 - Débitos vencidos?...: N NAO

072 = Aguai. . ueys s aawzest S Sim

074 - Rede Elétrica.......: S Sim

076 - Ilum.Publica........ : N Nao

078 - Telefone.....:.:.v.:2 S Sim

080 - Col.LiX0............: N Ndo

082 - Meig Fio............: S Sim

084 - Pavimentagdo........ : S Sim

085 - Local Reg.Imodvel....: Matlphos

086 - Num.Registro Imove1s 0422?

090 - Tipo.-.......c.co...t Ccasa

092 - USO.....onnvevevnnnet 1 Residéncia
094 - utilizagdo..........: 1 Propria

096 - Estrutura...........: 3 Alvenaria

098 - Cobertura...........: 1 Telha

100 - PiSO...ovvnvnnnnnnnt 4 Ceramica/mozaico
102 - FOrro..u..,-.ovnawst 2 Madeira

104 - Inst.Elétrica.......: 3 Embutida

106 - Inst.Sanitaria...... : 3 Interna

108 - Esquadrias..........: 2 Madeira

110 - Rev.Externo.........: 3 Tij.avista
112 - P1ntura.............: 3 plastica

114 - Estado Conservacao. 3 Bom

115 = RELIra IP: ocvwwswans 1 NAO

116 - urbanizado.......... : 0 sim

118 - Restrigoes..........: 0 Nenhuma

120 - Area do Terreno Trib: 352,82

121 - Area_Real do Terreno: 352,82

122 - Fracdo Ideal........: 0,00

126 - Testada Terreno.....: 40,33

128 - Area da Construgao. 114,23

130 - Total Area construca: 114,23

132 - Ano Construcao......: 1999

134 - Alvara de Construcao: 7250

135 - vistoria...... : 0

136 - Ano Vistoria..

137 - Alvaras/Anos 1

138 - Desconto Calcamento?: N NAO

139 - vistorias/Anos. 4

156 - Alg.Imposto... 1,00

158 - vIr Imposto... 561,03

160 - Vlr Taxas........ ,00

162 - vir Total Imp.+Ta 1 561,03

163 - valor MTR2 TERR. : 0,00

164 - Qtde de parcelas. : 10

165 - v.venal Terreno.....: 12160,58

166 - v.v.Construcao......: 43942,24

167 - v.venal Imovel......: 56102, 82

401 - Tp e M2 Const 2001..: CS - 114,23
402 - Tp e M2 Const 2002..: CS - 114,23
403 - Tp e M2 Const 2003..: CS - 114,23
404 - Tp e M2 Const 2004..: CS - 114,23
405 - Tp e M2 Const 2005 cs - 114,23
PRONIM AR - Emissdo: 11/02/2019 as 8hl3min - Duracdo: 0hOOmOOseg (12)




PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS

LEVANTAMENTO DE DEBITOS

7567-0 OSVALDO PEREIRA DO NASCIMENTO
Indicacao Fiscal Planta
2D017 000 0470 0001
RUA ROLANDIA (BOM RETIRO)

Pr. Situacao Vencimento Principal
2019 1 - IPTU - Lei 1/1969

2 Do Ano 11/03/2019 56,10

3 Do Ano 11/04/2019 56,10

4 Do Ano 11/05/2019 56,10

5 Do Anc 11/06/2019 56,10

6 Do Ano 11/07/2019 56,10

7 Do Ano 11/08/2019 56,10

8 Do Ano 11/09/2019 56,10

9 Do Ano 11/10/2019 56,10

10 Do Ano 11/11/2019 56,13

Subtotal: 504,93

Total Parcial: 504,93
Total apurado g 504,93
Honorarios : 0,00
Desconto 0,00
Debitos com CDA 0,00
A reparcelar 504,93
Data de referencia 25/02/2019

CAICARA PL.

PRONIM AR - Emissao: 25/02/2019 as 14h57min - Duracac: 0hOOm0O2seg (11)

Quadra Lote
000 0470
N.o - 528
Correcao Multa Juro Corrigido Data Inscr
Subdivida: Aliquota: 1,00
0,00 0,00 0,00 56,10
0,00 0,00 0,00 56,10
0,00 0,00 0,00 56,10
0,00 0,00 0,00 56,10
0,00 0,00 0,00 56,10
0,00 0,00 0,00 56,10
0,00 0,00 0,00 56,10
0,00 0,00 0,00 56,10
0,00 0,00 0,00 56,13
0,00 0,00 0,00 504,93
0,00 0,00 0,00 504,93
Total do principal 504,93
Total das correcoes: 0,00
Total das multas 0,00
Total dos juros 0,00
Total corrigido 504,93




MICHELLY CHARLENY HUNHOFF MELNISKI MUNDEL- ME
CRECI J.06087

Rua Léa Vialle Cury 220, Centro, Matinhos — PR
(41) 98804524 / (41) 34732563

AVALIACAO DE IMOVEL

Proprietario (s): OSVALDO PEREIRA DO NASCIMENTO
Endereco: Rua Rolandia esquina com a Rua lguagu
Bairro Bom Retiro

Cidade: Matinhos - PR

ASSUNTO: AVALIACAO DE IMOVEL

De acordo com a solicitagdo, apresentamos por fim a avaliagdo do imdvel, quanto ao valor de
comercializacdo, situado a Rua Rolandia esquina com a Rua Iguagu, conforme descrigdo abaixo:

Matricula n2 4.227: Imével constituido pelo Lote de terreno n2 470 (quatrocentos e setenta),
Planta “CAICARA”, situado no Municipio e Comarca de Matinhos-PR, com a drea de 330,00m?,
medindo 12,83 metros de frente para a Rua Roldndia; por 27,50 metros de extensdo da frente
aos fundos, em ambos os lados, confrontando pelo lado direito, de quem da rua olha o imével,
com o lote n2469; pelo lado esquerdo com a Avenida Brasil, com a qual faz esquina e na linha
de fundos, onde mede 12,83 metros confronta com o lote n? 460, contendo uma residéncia
sem averbacdo. As medidas e confrontagdes foram fornecidas pela matricula n® 4.227 do
Registro de Imdveis da Comarca de Matinhos — PR.

Tomando-se por alicerce a exposigdo acima, e tendo em vista, quanto ao terreno, localizagdo,
formato, extensdo, drea construida e condigdes de aproveitamento, caracteristicas da zona,
padrdo do logradouro, situagdo e servigos publicos, seu tipo, idade da construcdo, distribuicdo
das pecas e fins de utilizagdo, qualidade dos materiais empregados em seu acabamento,
estado geral de conservagdo, avaliamos o imével quanto ao valor de comercializagdo em:

RS 200.000,00 (duzentos mil reais) para pagamento a vista, conforme a situagdo atual do
imovel.

12 de fevereiro de 2019.

Atenciosamente.

0 L
= NG R
Mithelly C. H. Melniski

RESPONSAVEL TECNICA CRECI F. 21574




PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANA

Matinhos, 12 de fevereiro de 2019

Oficio 010/2019 — COMISSAO DE AVALIACAO DE BENS MOVEIS E IMOVEIS E
INVENTARIO - DECRETO 007/2018

Assunto : Avaliagdo Imobiliaria

Finalidade : DESAPROPRIACAO AMIGAVEL
Proprietario: OSVALDO PEREIRA DO NASCIMENTO
Referencia do Imdvel: LOTE DE TERRENO SOB O 470 DA PLANTA CAICARA
MATRICULADO SOB O N2 4227 DO CRI DE MATINHOS, de acordo com as avaliagGes
efetuadas por 03 (trés) conceituados corretores imobilidrias deste Municipio
(avaliagbes em anexo) esta comissdo de avaliacdo atribui o r meédio para a devida
desapropriagdo do imoével em questdo em:

RS 200.000,00 (Duzentos mil reais )

Rildo Alboit Ramos

Memnb {
Carlos Henrique Sandmann

Rua Pastor Elias Abrahdo, 22 — Fone (41) 3971-6000 — CEP 83.260-000

,0




MICHELLY MELNISKI CORRETORA DE IMOVEIS
CRECI F.21574

Rua Léa Vialle Cury 220, Centro, Matinhos — PR
(41) 98804524 / (41) 34732563

AVALIACAO DE IMOVEL

Proprietério (s): OSVALDO PEREIRA DO NASCIMENTO
Endereco: Rua Rolandia esquina com a Rua Iguacgu
Bairro Bom Retiro

Cidade: Matinhos - PR

ASSUNTO: AVALIAGCAO DE IMOVEL

De acordo com a solicitagdo, apresentamos por fim a avaliagdo do imdvel, quanto ao valor de
comercializagdo, situado a Rua Rolandia esquina com a Rua lguagu, conforme descri¢do abaixo:

Matricula n? 4.227: Imével constituido pelo Lote de terreno n2 470 (quatrocentos e setenta),
Planta “CAICARA", situado no Municipio e Comarca de Matinhos-PR, com a drea de 330,00m?,
medindo 12,83 metros de frente para a Rua Roldndia; por 27,50 metros de extensdo da frente
aos fundos, em ambos os lados, confrontando pelo lado direito, de quem da rua olha o imdvel,
com o lote n2469; pelo lado esquerdo com a Avenida Brasil, com a qual faz esquina e na linha
de fundos, onde mede 12,83 metros confronta com o lote n? 460, contendo uma residéncia
sem averbacdo. As medidas e confrontagdes foram fornecidas pela matricula n? 4.227 do
Registro de Imoveis da Comarca de Matinhos — PR.

Tomando-se por alicerce a exposi¢do acima, e tendo em vista, quanto ao terreno, localizacdo,
formato, extensdo, drea construida e condigdes de aproveitamento, caracteristicas da zona,
padrdo do logradouro, si'tuagﬁo e servigos publicos, seu tipo, idade da construgdo, distribuicdo
das pegas e fins de utilizagdo, qualidade dos materiais empregados em seu acabamento,
estado geral de conservagdo, avaliamos o imével quanto ao valor de comercializagdo em:

RS 200.000,00 (duzentos mil reais) para pagamento a vista, conforme a situagdo atual do
imovel.

12 de fevereiro de 2019.

Atenciosamente.

S ;
ARGy
Michelly €. H. Melniski

CRECI F. 21574




MICHELLY MELNiSKI CORRETORA DE IMOVEIS

CRECI F.21574

Rua Léa Vialle Cury 220, Centro, Matinhos — PR
(41) 98804524 / (41) 34732563

AVALIAGCAO DE IMOVEL

Proprietério (s): OSVALDO PEREIRA DO NASCIMENTO
Endereco: Rua Rolandia esquina com a Rua lguagu
Bairro Bom Retiro

Cidade: Matinhos - PR

ASSUNTO: AVALIACAO DE IMOVEL

De acordo com a solicitacdo, apresentamos por fim a avaliagdo do imdvel, quanto ao valor de
comercializa¢do, situado a Rua Roldndia esquina com a Rua Iguagu, conforme descrigdo abaixo:

Matricula n2? 4.227: Imével constituido pelo Lote de terreno n? 470 (quatrocentos e setenta),
Planta “CAICARA”, situado no Municipio e Comarca de Matinhos-PR, com a drea de 330,00m?,
medindo 12,83 metros de frente para a Rua Rolandia; por 27,50 metros de extensdo da frente
aos fundos, em ambos os lados, confrontando pelo lado direito, de quem da rua olha o imdvel,
com o lote n2469; pelo lado esquerdo com a Avenida Brasil, com a qual faz esquina e na linha
de fundos, onde mede 12,83 metros confronta com o lote n2 460, contendo uma residéncia
sem averbagdo. As medidas e confronta¢des foram fornecidas pela matricula n? 4.227 do
Registro de Imdveis da Comarca de Matinhos — PR.

Tomando-se por alicerce a exposigao acima, e tendo em vista, quanto ao terreno, localizagdo,
formato, extensdo, drea construida e condi¢des de aproveitamento, caracteristicas da zona,
padrdo do logradouro, situagdo e servigos publicos, seu tipo, idade da construgdo, distribui¢do
das pecas e fins de utilizagdo, qualidade dos materiais empregados em seu acabamento,
estado geral de conservagdo, avaliamos o imével quanto ao valor de comercializagdo em:

RS 200.000,00 (duzentos mil reais) para pagamento a vista, conforme a situagao atual do
imadvel.

12 de fevereiro de 2019.
Atenciosamente.
QA a
y&'drmf,}d
MichellyC, H. Melniski

CRECI F. 21574




PARECER TECNICO DE AVALIACAQ IMOBILIARIA

INTERESSADO

Senhor OSVALDO PEREIRA DO NASCIMENTO, Residente a Rua Rolandia esquina
Avenida Iguacu, Bom Retiro, Matinhos, Parana.

A executar avaliagdo no imovel abaixo relacionado objetivando estabelecer o prego de
venda.

IDENTIFICACAO DO IMOVEL

Imével Matricula 4.227, constituido pelo lote de terreno n® 470 (Quatrocentos e
setenta).Situado no Municipio e comarca de Matinhos, Parana, com area de 330,00 m2,
medindo 12,83 metros de frente para a Rua Rolandia , por 27,50 metros de extensao da
frente ao Fundos. Confrontando para o lado direito, de quem da Rua olha o imoével o lote n°®
469 e pelo lado esquerdo com a Avenida Brasil. Contendo em sua area de terreno uma
casa sem averbacgao de construgéo.

As medidas e confrontagdes foram verificadas por meio da Matricula de numero 4.227 de
Matinhos.

CARACTERISTICAS

Terreno aterrado plano, com boa localizagéo.

AVALIACAO

¢ Valor para venda R$ 195.000,00 (Cento e noventa e cinco mil reais)

Para as conclusdes de o presente parecer, foram usados calculos em fungao da
area em relacdo ao mercado, pesquisa locais mais recentes.

Documentos apresentados registro de Iméveis de Matinhos.

HORST FREITAG
\F 18275



MICHELLY CHARLENY HUNHOFF MELNISKI MUNDEL- ME
CRECI J.06087

Rua Léa Vialle Cury 220, Centro, Matinhos — PR
(41) 98804524 / (41) 34732563

AVALIACAO DE IMOVEL

Proprietario (s): OSVALDO PEREIRA DO NASCIMENTO
Enderecgo: Rua Rolandia esquina com a Rua lguagu
Bairro Bom Retiro

Cidade: Matinhos - PR

ASSUNTO: AVALIACAO DE IMOVEL

De acordo com a solicitagdo, apresentamos por fim a avaliagdo do imével, quanto ao valor de
comercializagdo, situado a Rua Roldndia esquina com a Rua Iguagu, conforme descri¢cdo abaixo:

Matricula n2 4.227: Imédvel constituido pelo Lote de terreno n? 470 (quatrocentos e setenta),
Planta “CAICARA”, situado no Municipio e Comarca de Matinhos-PR, com a drea de 330,00m?,
medindo 12,83 metros de frente para a Rua Roldndia; por 27,50 metros de extensdo da frente
aos fundos, em ambos os lados, confrontando pelo lado direito, de quem da rua olha o imovel,
com o lote n2469; pelo lado esquerdo com a Avenida Brasil, com a qual faz esquina e na linha
de fundos, onde mede 12,83 metros confronta com o lote n2 460, contendo uma residéncia
sem averbacdo. As medidas e confrontagdes foram fornecidas pela matricula n® 4.227 do
Registro de Imdveis da Comarca de Matinhos — PR.

Tomando-se por alicerce a exposi¢do acima, e tendo em vista, quanto ao terreno, localizagdo,
formato, extensdo, area construida e condigdes de aproveitamento, caracteristicas da zona,
padrdo do logradouro, situagdo e servigos publicos, seu tipo, idade da construcdo, distribuicdo
das pecas e fins de utilizagdo, qualidade dos materiais empregados em seu acabamento,
estado geral de conservagdo, avaliamos o imével quanto ao valor de comercializagdo em:

RS 200.000,00 (duzentos mil reais) para pagamento a vista, conforme a situagdo atual do
imovel.

12 de fevereiro de 2019.

Atenciosamente.

= 4
/ﬂ'@/\f QA O
Michelly C‘Lmisk}\

RESPONSAVEL TECNICA CRECI F. 21574




e Leandro
Franco

. corretor de imoveis www.leandrofrancocorretor.com.br

CREC! 15810

TERMO DE AVALIACAO

Atendendo a pedido do MUNICIPIO DE MATINHOS/PR, CNPJ 76017466/0001-61,
d

efetuamos a avaliagdo do seguinte imdvel:

- LOTE 470 DA PLANTA CAICARA com area total de 330,00 m?, cadastro n? 7567-0 da
Prefeitura Municipal de Matinhos/ PR, conforme matricula n® 4227 do Cartdrio de
Registro de Imdveis de Matinhos/ PR.

Imovel localizado na Rua Rolandia, 528, Bairro Bom Retiro, municipio de Matinhos/ PR,
sendo que sobre o referido possui edificada uma residéncia em alvenaria com
metragem aproximada 114 m? que ndo encontra-se averbada na presente matricula.

AVALIACAO:

De acordo com as condi¢des apresentadas pelo imavel, localizagao, valor de mercado
atual, ndo averbacdo da drea construida, avalio o imdvel acima descrito com o valor
atual e comercial de RS 205.000,00 (duzentos e cinco mil reais).

Para os devidos fins assin resente termo.

Matinhos/ PR, 14

LF Keandro Franco Corretor de Iméveis
Av. Paranagua, 116, Loja 01 - Praia Grande
atinhos/ PR

(41) 3473-2142/ 99675-0766

www.leandrofrancoimoveis.com.br

Av. Paranagua, 116 Loja 01 | CEP 83260-000 | Balnedrio Praia Grande | Matinhos | PR | 41 3473-2142 | vendas@leandrofrancocorretor.com.br






PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Parana
Gabinete Municipal

DECRETO N° 093/2019

DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA, PARA FINS DE
DESAPROPRIACAO AMIGAVEL, DO IMOVEL QUE
ESPECIFICA DESTINADO A CONSTRUCAO DA CAPELA
MORTUARIA DO MUNICIPIO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, no uso de suas atribuigées
legais, expressas no art. 71, inciso Xll, da Lei Organica Municipal e de conformidade
com o disposto no art. 6°, do Decreto-Lei Federal n° 3.365/41", com as alteracées
da Lei n® 2.786/56, e

CONSIDERANDO - que o ato expropriatério € remédio legal para
aquisicao originaria da propriedade por ato administrativo discricionario de exclusiva
conveniéncia do Poder Publico, visando condicionar o seu uso ao bem-estar social e
promover o bem comum.

CONSIDERANDO- que o Municipio de Matinhos necessita
urgentemente construir uma nova capela mortuaria, ante a degradacao da atual
capela;

CONSIDERANDO - a inexisténcia de areas publicas proximas do
cemitério, apdés a analise de diversos critérios técnicos indicou a delimitagcao do
imoével como satisfatorio propicio a construgdo da obra aludida;

CONSIDERANDO - que o respectivo imével € em frente ao atual
cemitério Municipal,

DECRETA

Art. 1° Fica declarada de utilidade publica para fins de desapropriagao,
amigavel, o seguinte imovel localizado na area urbana do Municipio de Matinhos: no
lugar denominado Bom Retiro, situado neste Municipio e Comarca de Matinhos - Pr,
com as seguintes especificagdes lote terreno n° 460 (quatrocentos e setenta), da
planta “ CAICARA”, situado no Municipio e Comarca de Matinhos - PR, com area de
330,00 m?, medindo 152,83 metros de frente para a Rua Rolandia; por 27,50 metros
de extensao de frente aos fundos, em ambos os lados, confrontando pelo lado
direito, de quem da rua olha o imével, com o lote n° 469; pelo lado esquerdo coma
Avenida Brasil, com a qual faz esquina e na linha de fundos, onde mede 12,83
metros, confronta com o lote n® 460, no imovel possui uma Residéncia  alvenaria,

7~

' Decreto-Lei n° 3365/41
Art. 5° Consideram-se casos de utilidade publica:
m) a construgao de edificios publicos, monumentos comemorativos e cemitérios;
Rua Pastor Elias Abrah&o, 22, Centro — Matinhos - Pr — Fone (041) 3971-6000 — CEP 83.260-000
Site: www.matinhos.pr.gov.br, e-mail: rhmatinhos.pr@gmail.com
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Parana
Gabinete Municipal

com a area construida total de 114,23 m?, de propriedade de Osvaldo Pereira do
Nascimento e Vanir da Silva do Nascimento.

Art. 2° Fica declarada de natureza urgente para os fins e efeitos do art. 15 e
seguinte da Lei n® 3.365/41 a desapropriagdo autorizada por este decreto para fins
de construgao da nova Capela Mortuaria.

Art. 3° como ha concordancia quanto ao prego e forma de pagamento far-se-
a expropriagao amigavel, visto que foi apresentada a certiddo de 6nus do imével, e a
prova da propriedade.

Art. 4° As despesas decorrentes do presente Decreto correrdo por dotagéo
or¢gamentaria propria, suplementada se necessario.

Art. 5° A referida area sera incorporada ao Patriménio do Municipio.
Art. 6° Este Decreto entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogadas

as disposigdes em contrario.

Matinhos, 15 de fevereirp// /’2019.

= e

u-)fﬁeichert

Prefeito Municipal

Rua Pastor Elias Abrahdo, 22, Centro — Matinhos - Pr — Fone (041) 3971-6000 — CEP 83.260-000
Site: www.matinhos.pr.gov.br, e-mail: rhmatinhos.pr@gmail.com




PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Parana
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A Prefeitura de Matinhos autoriza o Sr. Osvaldo Pereira do
Nascimento e Vanir da Silva do Nascimento, a continuar utilizando a
casa por 30 (trinta) dias a contar de 21 de fevereiro de 2019 até 22 de
margo de 2019, tendo em vista a necessidade de prazo para desocupar

o imével.
Saliento, ainda, estar a disposicdo para eventuais esclarecimentos.
Atenciosamente,

Matinhos, 20 de fevereiro de 2019.

Eliane ernandQe\le\J’;%breu

OAB/PR 76399
Decreto n°® 542/2017

RUA PASTOR ELIAS ABRAHAO, 22 — FONE (041) 3452-8000 — FAX (041) 3452-8009 — CEP 83.260-000.
www.matinhos.pr.gov.br



REGISTRO DE IMOVEIS
COMARCA DE MATINHOS - ESTADO DO PARANA
: OFICIAL: ALCESTE RIBAS DE MACEDO FILHO
Rua Lea Viale Cury, n°® 232, Centro — Fone: (41) 3453-1001 — CEP 83.260-000

GUIA DE EXAME N° 18 - DILIGENCIA REGISTRAL - ANALISE DE EMOLUMENTOS.

Tem o presente, a finalidade de informar a Vossa Senhoria o valor dos emolumentos que
necessitam ser depositados nesta Serventia para o registro/averbagao, nos termos do art.
14, da Lei 6.015/1973.

TITULO: Escritura Publica de Desapropriagéao Amigavel, lavrada as folhas n°s 080/081, do
livro n°® 1025-N, em data de 19/02/2019.

ORIGEM: 11° Tabelionato de Notas de Curitiba-PR.
APRESENTANTE: Prefeitura Municipal de Matinhos-PR.
IMOVEL.: Lote de terreno n° 470 (quatrocentos e setenta), da planta Vila Caigara. Matricula

n® 4.227, deste Oficio.

O valor dos emolumentos para depdsito neste Oficio para a pratica do ato, perfaz o
montante de R$ 1.294,60 (um mil e duzentos e noventa e quatro reais e sessenta
centavos).

Colocamo-nos a disposigao de Vossa Senhoria, para qualquer eventual esclarecimento.
Atenciosamente.

Matinhos, 28 de Fevereiro de 2019.

Cz‘\,\/vww\@

[ ]Alceste Ribas de Macedo Filho - Offcial

[ ] Roseli Mazanek de Macedo - Substituta

[ 1Ana Carolina Mazanek Ribas de Macedo - Escrevente

“dEpArlindo de Oliveira - Escrevente




Prefeitura Municipal de Matinhos
Estado do Parana
Gabinete Municipal

NOTIFICACAO

De: Ruy Hauer Reichert
Para: OSVALDO PEREIRA DO NASCIMENTO
Ref: DESAPROPRIAGAO AMIGAVEL

limo. Senhor, OSVALDO PEREIRA DO NASCIMENTO

Na qualidade de Chefe do Poder Executivo, NOTIFICO V. S2. a respeito
da compra do Imével localizado na area urbana do Municipio de Matinhos: no
lugar denominado Bom Retiro, situado neste Municipio e Comarca de Matinhos
- Pr, com as seguintes especificagbes lote terreno n° 460 (quatrocentos e
setenta), da planta “ CAICARA”", situado no Municipio e Comarca de Matinhos -
PR, com area de 330,00 m?, medindo 152,83 metros de frente para a Rua
Rolandia; por 27,50 metros de extensao de frente aos fundos, em ambos os
lados, confrontando pelo lado direito, de quem da rua olha o imével, com o lote
n® 469; pelo lado esquerdo com a Avenida Brasil, com a qual faz esquina e na
linha de fundos, onde mede 12,83 metros, confronta com o lote n° 460, no
imovel possui uma Residéncia em alvenaria, com a area construida total de
114,23 m?, de propriedade de Osvaldo Pereira do Nascimento e Vanir da

Silva do Nascimento.

Tendo em vista declaragbes do senhor que tem intencao em
CANCELAR A VENDA DA IMOVEL PARA O MUNICIPIO DE MATINHOS.

Saliento que se nao for mais de interesse de V. S2. Continuar com a
venda do imoével que até dia 08 DE MARGCO DE 2019 SEJA REALIZADO A
DEVOLUGAO DO VALOR PAGO DE 198.000,00(CENTO E NOVENTA E
OITO MIL REAIS) PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS NA
SEGUINTE CONTA: AGENCIA 3850-4 CONTA 13002-8 CNPJ_
76.017.466/0001-61 PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINH_OS"/E

-




Prefeitura Municipal de Matinhos
Estado do Parana
Gabinete Municipal

PROTOCOLADO JUNTO AO PROTOCOLO CENTRAL DA PREFEITURA
COMPROVANTE DE DEPOSITO ATE O DIA 11 DE MARGO DE 2019.

Caso nao seja de interesse de V. S? o cancelamento da venda do imoével

que protocole junto a prefeitura a intengao de continuar com a venda.

Saliento que a Prefeitura Municipal de Matinhos continua com interesse
na compra do imovel visto a necessidade de construcdo de uma nova capela
mortuaria no Municipio de Matinhos, salientamos que a prefeitura necessita
urgentemente construir uma nova capela mortuaria, ante a degradacéao da atual
capela, a inexisténcia de areas publicas proximas do cemitério, apds a analise
de diversos critérios técnicos indicou a delimitagdo do imével como satisfatério
propicio a construgdo da obra aludida, que o respectivo imével € em frente ao
atual cemitério Municipal, no entanto para evitar problemas futuro esta

apresentando a referida notificagcao.

Friso que ainda nao foi realizado a averbagao da compra na Matricula
junto Registro de Imével de Matinhos, portanto ha possibilidade de realizar o

distrato.

Sendo o que se apresenta para o momento.

-

Matinhos, 01 de margo,,ﬂér'zmgj

Ruy Hauer Reichert
Prefeito do Municipio de Matinhos
CIENTE

Matinhos, £ J 1© 3 lh-?é)j? ’
Nome Legivel: > &V A o st
RGeCPF_ 293.:2004. Q69 39,

Assinatura:

A IS (A s,




Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Matinhos - Parana
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Prefeitura Municipal de Matinhos
Estado do Parana
Gabinete Municipal

NOTIFICACAO

De: Ruy Hauer Reichert
Para: OSVALDO PEREIRA DO NASCIMENTO
Ref: DESAPROPRIAGCAO AMIGAVEL

liImo. Senhor, OSVALDO PEREIRA DO NASCIMENTO

Na qualidade de Chefe do Poder Executivo, NOTIFICO V. S2. a respeito
da compra do Imovel localizado na area urbana do Municipio de Matinhos: no
lugar denominado Bom Retiro, situado neste Municipio e Comarca de Matinhos
- Pr, com as seguintes especificagdes lote terreno n° 460 (quatrocentos e
setenta), da planta “ CAICARA”, situado no Municipio e Comarca de Matinhos -
PR, com area de 330,00 m? medindo 152,83 metros de frente para a Rua
Rolandia; por 27,50 metros de extensao de frente aos fundos, em ambos os
lados, confrontando pelo lado direito, de quem da rua olha o imdvel, com o lote
n° 469; pelo lado esquerdo com a Avenida Brasil, com a qual faz esquina e na
linha de fundos, onde mede 12,83 metros, confronta com o lote n° 460, no
imovel possui uma Residéncia em alvenaria, com a area construida total de
114,23 m?, de propriedade de Osvaldo Pereira do Nascimento e Vanir da

Silva do Nascimento.

Tendo em vista declaragbes do senhor que tem intengcdo em
CANCELAR A VENDA DA IMOVEL PARA O MUNICiPIO DE MATINHOS.

Saliento que se nao for mais de interesse de V. S?. Continuar com a
venda do imovel que até dia 08 DE MARCO DE 2019 SEJA REALIZADO A
DEVOLUGAO DO VALOR PAGO DE 198.000,00(CENTO E NOVENTA E
OITO MIL REAIS) PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS NA
SEGUINTE CONTA: AGENCIA 3850-4 CONTA 13002-8 CNPJ._—
76.017.466/0001-61 PREFEITURA MUNICIPAL DE MATIE\_{HOS/"//E

o
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Prefeitura Municipal de Matinhos
Estado do Parana
Gabinete Municipal

PROTOCOLADO JUNTO AO PROTOCOLO CENTRAL DA PREFEITURA
COMPROVANTE DE DEPOSITO ATE O DIA 11 DE MARGO DE 2019.

Caso néo seja de interesse de V. S? o cancelamento da venda do imével

que protocole junto a prefeitura a intengao de continuar com a venda.

Saliento que a Prefeitura Municipal de Matinhos continua com interesse
na compra do imovel visto a necessidade de construcao de uma nova capela
mortuaria no Municipio de Matinhos, salientamos que a prefeitura necessita
urgentemente construir uma nova capela mortuaria, ante a degradacao da atual
capela, a inexisténcia de areas publicas proximas do cemitério, apos a analise
de diversos critérios técnicos indicou a delimitagao do imovel como satisfatério
propicio & construgéo da obra aludida, que o respectivo imével é em frente ao
atual cemitério Municipal, no entanto para evitar problemas futuro esta

apresentando a referida notificagéo.

Friso que ainda nao foi realizado a averbagao da compra na Matricula
junto Registro de Imével de Matinhos, portanto ha possibilidade de realizar o

distrato.

Sendo o que se apresenta para o0 momento.

Matinhos, 01 de mare'de-2019.

/,;'.;/X/
P AT .
Ruy Hauer Reichert
Prefeito do Municipio de Matinhos

CIENTE
Matinhos, / /
Nome Legivel:
RG e CPF
Assinatura:




PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANA
GABINETE MUNICIPAL

Oficio n° 071/2019/AJ Matinhos, 09 de margo de 2019.

Ao DEPARTAMENTO DE URBANISMO

Assunto: DAR BAIXA NO IPTU NO CADASTRO N° 320188."
llmo. Sr. Diretor do Departamento de Urbanismo

Venho, por meio deste, solicitar que seja dado baixa no IPTU (Imposto
Predial Territorial Urbano) do cadastro n° 320188 inscricao 04 A
0017.0000.00470.0001, tendo em vista do decreto n° 093/2019 que realizou a
desapropriagdo amigavel do referido imével para construgdo da capela

Mortuaria, vejamos o decreto.

DECRETO N° 93/2019
DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA, PARA FINS DE
DESAPROPRIACAO AMIGAVEL, DO IMOVEL QUE
ESPECIFICA DESTINADO A CONSTRUCAO DA CAPELA
MORTUARIA DO MUNICIPIO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, no uso de suas
atribuicbes legais, expressas no art. 71, inciso Xll, da Lei
Orgénica Municipal e de conformidade com o disposto no art.
6°, do Decreto-Lei Federal n® 3.365/411, com as alteragdes da
Lei n® 2.786/56, e

CONSIDERANDO - que o ato expropriatorio € remédio legal
para aquisicao originaria da propriedade por ato administrativo
discricionario de exclusiva conveniéncia do Poder Publico,
visando condicionar o seu uso ao bem-estar social e promover
0 bem comum.

CONSIDERANDO- que o Municipio de Matinhos necessita
urgentemente construir uma nova capela mortuaria,

degradagao da atual capela;

o ¢
Rua Pastor Elias Abrahao, 22, Bairro Centro, Cidade Matinhos, Estado do Parana, telefone (4 )0\3\\ .
3971-6000, CEP 83.260-000 \p
www.matinhos.pr.gov.br y q
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANA
GABINETE MUNICIPAL

CONSIDERANDO - a inexisténcia de areas publicas préximas
do cemitério, apds a andlise de diversos critérios técnicos
indicou a delimitagdo do imdvel como satisfatério propicio a
construgao da obra aludida;

CONSIDERANDO - que o respectivo imével é em frente ao
atual cemitério Municipal, DECRETA:

Art. 1° Fica declarada de utilidade publica para fins de
desapropriagdo, amigavel, o seguinte imével localizado na area
urbana do Municipio de Matinhos: no lugar denominado Bom
Retiro, situado neste Municipio e Comarca de Matinhos - Pr,
com as seguintes especificagbes lote terreno n° 460
(quatrocentos e setenta), da planta " CAICARA", situado no
Municipio e Comarca de Matinhos - PR, com area de 330,00
m2, medindo 152,83 metros de frente para a Rua Rolandia; por
27,50 metros de extensao de frente aos fundos, em ambos os
lados, confrontando pelo lado direito, de quem da rua olha o
imovel, com o lote n° 469; pelo lado esquerdo com a Avenida
Brasil, com a qual faz esquina e na linha de fundos, onde mede
12,83 metros, confronta com o lote n° 460, no imével possui
uma Residéncia em alvenaria, com a area construida total de
114,23 m2, de propriedade de Osvaldo Pereira do Nascimento
e Vanir da Silva do Nascimento.

Art. 2° Fica declarada de natureza urgente para os fins e efeitos
do art. 15 e seguinte da Lei n° 3.365/41 a desapropriacdo
autorizada por este decreto para fins de construgdo da nova

Capela Mortuaria.

Art. 3° como ha concordancia quanto ao prego e forma de
pagamento far-se-a expropriagdo amigavel, visto que foi
apresentada a certidao de 6nus do imdvel, e a prova da
propriedade.

Art. 4° As despesas decorrentes do presente Decreto correrdo

por dotagado orgamentaria propria, suplementada se necessari

/

Rua Pastor Elias Abrahao, 22, Bairro Centro, Cidade Matinhos, Estado do Paran4, telefone (41)
3971-6000, CEP 83.260-000
www.matinhos.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANA
GABINETE MUNICIPAL

Art. 5° A referida area sera incorporada ao Patrimdnio do
Municipio.

Art. 6° Este Decreto entrara em vigor na data de sua
publicagéo, revogadas as disposigbes em contrario.

Matinhos, 15 de fevereiro de 2019.

Ruy Hauer Reichert

De outro lado solicito que seja colocado no cadastro do presente imovel
publico a informacgao “cadastro imune” tendo em vista a imunidades tributarias

previstas no artigo 150 da Constituicao Federal.

Atenciosamente,

i,

OAB/PR 76399
Decreto n° 542/2017
limo Senhor

Bruno Marchi Franceschini
Diretor do Departamento de Urbanismo

Rua Pastor Elias Abrahdo, 22, Bairro Centro, Cidade Matinhos, Estado do Parana, telefone (41)
3971-6000, CEP 83.260-000
www.matinhos.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Parana
Gabinete Municipal

DECRETO N° 093/2019

DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA, PARA FINS DE
DESAPROPRIACAO AMIGAVEL, DO IMOVEL QUE
ESPECIFICA DESTINADO A CONSTRUGAO DA CAPELA
MORTUARIA DO MUNICIPIO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, no uso de suas atribuigdes
legais, expressas no art. 71, inciso Xll, da Lei Orgénica Municipal e de conformidade
com o disposto no art. 6°, do Decreto-Lei Federal n° 3.365/41', com as alteracoes
da Lein® 2.786/56, e

CONSIDERANDO - que o ato expropriatério € remédio legal para
aquisigao originaria da propriedade por ato administrativo discricionario de exclusiva
conveniéncia do Poder Publico, visando condicionar o seu uso ao bem-estar social e
promover o bem comum.

CONSIDERANDO- que o Municipio de Matinhos necessita
urgentemente construir uma nova capela mortuaria, ante a degradacao da atual
capela;

CONSIDERANDO - a inexisténcia de areas publicas proximas do
cemitério, apés a analise de diversos critérios técnicos indicou a delimitagao do
imovel como satisfatério propicio & construgao da obra aludida;

CONSIDERANDO - que o respectivo imovel é em frente ao atual
cemitério Municipal;

DECRETA

Art. 1° Fica declarada de utilidade publica para fins de desapropriagao,
amigavel, o seguinte imével localizado na area urbana do Municipio de Matinhos: no
lugar denominado Bom Retiro, situado neste Municipio e Comarca de Matinhos - Pr,
com as seguintes especificagoes lote terreno n® 460 (quatrocentos e setenta), da
planta “ CAICARA", situado no Municipio e Comarca de Matinhos - PR, com area de
330,00 m? medindo 152,83 metros de frente para a Rua Rolandia; por 27,50 metros
de extensao de frente aos fundos, em ambos os lados, confrontando pelo lado
direito, de quem da rua olha o imovel, com o lote n° 469; pelo lado esquerdo cgma
Avenida Brasil, com a qual faz esquina e na linha de fundos, onde rr?d 12,83
metros, confronta com o lote n® 460, no imdvel possui uma Residéncia em alvenaria,

>

' Decreto-Lei n° 3365/41
Art. 5° Consideram-se casos de utilidade publica:
m) a construcdo de edificios publicos, monumentos comemorativos e cemitérios;
Rua Pastor Elias Abrahdo, 22, Centro — Matinhos - Pr — Fone (041) 3971-6000 — CEP 83.260-000
Site: www.matinhos.pr.gov.br, e-mail: rhmatinhos.pr@gmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
Estado do Parana
Gabinete Municipal

com a area construida total de 114,23 m? de propriedade de Osvaldo Pereira do
Nascimento e Vanir da Silva do Nascimento.

Art. 2° Fica declarada de natureza urgente para os fins e efeitos do art. 15 e
seguinte da Lei n° 3.365/41 a desapropriagao autorizada por este decreto para fins
de construgao da nova Capela Mortuaria.

Art. 3° como ha concordancia quanto ao prego e forma de pagamento far-se-
a expropriagao amigavel, visto que foi apresentada a certiddo de 6nus do imovel, e a
prova da propriedade.

Art. 4° As despesas decorrentes do presente Decreto correrdo por dotagao
orgamentaria propria, suplementada se necessario.

Art. 5° A referida area sera incorporada ao Patriménio do Municipio.
Art. 6° Este Decreto entrara em vigor na data de sua publicagao, revogadas

as disposigdes em contrario.

Matinhos, 15 de feverei{g_,__deﬁmg.

—

/‘/’
g
uy Hauer Reichert

Prefeito Municipal

Rua Pastor Elias Abrahdo, 22, Centro — Matinhos - Pr — Fone (041) 3971-6000 — CEP 83.260-000
Site: www.matinhos.pr.gov.br, e-mail: rhmatinhos.pr@gmail.com




| ' _ Eu Osvaldo Pereira do Nascimento, CPF n° 233.204.869-34 residente na
Rua Juscelino K de Oliveira n° 16 Curitiba, informo que recebi a proposta no
valor de R$ 170.000,00 (Cento e Setenta Mil Reais) referente ao imovel
descrito na matricula n° 4.277, Avenida Brasil Matinhos Parana, sendo assim

apresento uma contra-proposta no valor de R$ 198.000,00 (Cento e Noventa e

oito Mil Reais) referente a venda do imovel, com as seguintes condi¢oes; 0
imovel sera desocupado no prazo de 30 (trinta) dias a contar de 08/02/2019, e

que o valor seja efetuado via deposito bancario;

Osvaldo Pereira do Nascimento

Proprietario do Imével

Prefeitura Municipal de Matinhos

Numero do Processo:001742/2 /2019
Requerente:0SVALDO PEREIRA DO NASCIMENTO
Assunto:SOLICITACAO

Subassunto:GERAL

Data Protocolo:08/02/2019 15:17:54
Consulta Internet:7I6G62Z

Tel. Prefeitura: (41) 3971-6000

il

Sumula:PROPOSTA DE VALOR




REFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS PAG. 1

§ 0 Espelho do Cadastro - IMOBILIARIO é .
¢ -

Cadastro.....: 67-0 OSVALDO PEREIRA DO NASCIMENTO

Inscrigao....: 20017 000 0470 0001

001 - NOmero do Cadastro..: 7567-0

002 - INSCPIGAD. cqpanessaiest 20017 000 0470 0001
003 - Imune...............: 2 Nao
004 - IMPOSTO:.....coev....: 1 SiM
005 = TaXA e s s amies : 1 sim
006 - Proprietario........ : OSVALDO PEREIRA DO NASCIMENTO
008 - Cod1go do CNP1/CPF..: 233.204.869-34
009 = RyGuit Vaiage mosin ii e il 17784650
010 - céd Lo radouro.....: 8897 RUA ROLANDIA (BOM RETIRO)
012 - NOmero do Imovel....: 528
013 - Num.AptO............ :
014 - Compl/Nr Apto..... X
015 —aBPOCO. s ooy '
016 - Cédigo do Bairro : 13 BOM RETIRO )
017 - edificio.. 00
018 - CEP......:..:... : 83260000
019 - cod.Contribuinte....: 23320486934 OSVALDO PEREIRA DO NASCIMENTO
020 - situacao Cadastro...: 1 Ativo e?
022 - Responsavel.... 2 il
024 - oObservacao
025 - pata Cadastramento..:
026 = ‘COA20L2 ¢ i o vvae : 0
027 - SITUACAO 2012 1
029 - coéd. Logradouro Corr: 0
’ 030 - Endereco Corresp : AV. JUSCELINO K. DE OLIVEIRA
031 - ANTIGO ENDERECO. . : R JOAD FALARZ 951 CS 16
032 - Compl.Corresp. : CASA
034 - Namero do 1movel Cor: 6618
035 - cod. do Bairro Corr.: 0
036 - Dpescri Bairro Corres: CIC
037 - Telefone. .. .cuvwsvvss : 85265061
038 - CEP Corresp.........: 81260000
040 - Cidade.............. : CURITIBA
042 - sigla UF............: PR Parana
043 - Envio Carnés-2018...: 1 Envio Normal
044 - NOm Imovel Antigo...: O
050 - Zoma........o0vuunn.: 4A
051 - Zona-Fator Localiz T: 28
052 - Planta..............: 017 CAICARA PL.
054 - Quadra..............: 000
056 = LOTe. .. vvasmanewasia : 0470
0S8 - uUnidade.............: 0001 .
059 - USUCAPIAO...........: -
| 060 - Testada.............: 1 Aberto
061 - Fator Localiz. Const: 28R . .
062 - Localizagao......... © 5 Esquina
064 - Topografia..........: 3 Normal ) .
066 - Edafologia..........: 4 Normal
| 068 - Ocupacdo............: 4 Construido
070 - patrimonio..........: 3 Particular
071 - Débitos Vencidos?...: N NAO
072 — AQUR.ssauais o aeyevd 5 Sim
074 - Rede Elétrica.......: S Sim
076 - Ilum.piblica........: N Nao
078 - Telefone............: S sim !
080 - Col.Lix0............: N Nao [
082 - Medo FIo.....ccciauet S Sim
| 084 - Pavimentagao........: S Sim
085 - Local Reg.Imével....: M Matinhos
‘ 086 - Num.Registro Imove1s 0422
ggg = THPOwian o5 wenasemesy 1 Casad ]
vof - et e o 7 éncia \“=—HH‘_______‘__%_ 4
‘ 094 - utilizagdo..........: 1 Préopria —
| 096 - Estrutura...........: 3 Alvenaria
098 - cobertura...........: 1 Telha,
100 - PisO................: 4 Ceramica/mozaico
102 = FOPFO. commwmeveswwe st 2. MAUETTE
104 - Inst.Elétrica.......: 3 Embutida
106 - Inst.sanitaria......: 3 Interna
108 - Esquadrias..........: 2 Madeira
110 - Rev.Externo.........: 3 Tij.avista
112 - P1ntura.............: 3 plastica
114 - Estado Conservacao..: 3 Bom
115 = ReBArA TP v inase) 1 NAO
116 - urban1zado..........: 0 Sim
118 - Restricdes..........: 0 Nenhuma
120 - Area do Terreno Trib: 352,82
121 - Area Real do Terreno: 352,82
122 - Fragao Ideal........: 0.06
126 - Testada Terreno. : R
128 - Area_da canstruqao 318
130 - Total Area Construca: 114,23 :
132 - Ano Construcao......: 1999 Y
134 - Alvara de Construcdo: 7250
135 == VISTOria, i s snamsans : 0 {
136 - Ano vistoria........: 0 !
137 - Alvaras/Anos........:
138 - Desconto Calcamento?: N NAO
139 - vistorias/Anos......:
156 = Alq.IMPOSTO: <o wiiea : 1,00
158 - VIr Imposto.........: 528,07
160 - vlr Taxas...........: 12,27
162 - vir Total Imp.+Tax..: 540,34
163 - valor MTR2 TERR.....: 0,00 L
164 - Qtde de Parce1as....: 10
165 - v.venal Terreno. : 11733,49
166 - v.v.Construcao.. 41073,96
167 - v.venal Imovel..... 52807 44 = p
401 - Tp e M2 Const 2001..: CS 114,23 (
402 - Tp e M2 const 2002..: CS - 114,23 \J
403 - Tp e M2 Const 2003..: CS - 114,23
404 - Tp e M2 Const 2004..: CS - 114,23
405 - Tp e M2 Const 2005..: CS - 114,23

PRONIM AR - Emissdo: 03/12/2018

S,
}‘f

as 11h55min - Duragdo: 0h0OOmOOseg (15)







REGISTRO DE lMéVEIS-Matinhos-Parané
Rua Lea Viale Cury, 232 - Centro - CEP 83.260-000 - Fone: (41) 3453-1001
OFICIAL: ALCESTE RIBAS DE MACEDO FILHO

Livro n.° 2: Registro Geral Ficha: 1 Rubrica:

Matricula n.® 4.227 Matinhos, 27 de Janeiro de 2000

IMOVEL: Lote de terreno n® 470 (quatrocentos e setenta), da Planta "CAICARA", situado no Municipio e Comarca de Matinhos-Pr. com a
area de 330.00 m2, medindo 12.83 metros de frente para a Rua Roldndia: por 27,50 metros de extensao da frente aos fundos, em ambos «
lados. confrontando pelo lado direito. de quem da rua olha o imovel. com o lote n® 469: pelo lado esquerdo com a Avenida Brasil. com

qual faz esquina e na linha de fundos. onde mede 12.83 metros. confronta com o lote n® 460, sem benfeitorias.

PROPRIETARIOS: HOMERO MARCELO KOGUT, brasileiro, funcionario publico, residente a Rua Erico José de Mio, n® 21, ap. 05, em
Curitiba-Pr, CPF 319.002.919-91, RG 931.774-PR, casado pelo regime da comunhdo parcial de bens, com MARIA LUCELIA BORTO!
KOGUT.

REGISTRO ANTERIOR: Matricula n® 28.637 da Serventia Registral Imobiliaria da Comarca de Guaratuba-Pr

AV.1-4.227, de 27 de Janeiro de 2000.

PROTOCOLO: N° 3.687 de 30/12/1999. EDIFICACAO: A requerimento firmado pelo proprietario, em 30/12/1999, e consoante
Certificado de Vistoria de Conclusdo de Obras n® 120/99. expedido pela Prefeitura Municipal de Matinhos-Pr, em 15/10/1999, procede-se

a esta averbagfio para fazer constar que sobre o imével objeto da presente matricula foi EDIFICADA 01 (uma) residéncia em alvenaria.
com a area construida total de 62.25 m?. ART-CREA n°707849 (Projeto), 707850 (Execu¢do). Engenheiro Civil Responsavel, Luiz Renato
F. Valenga. O referido é verdadeedou fé. __Oficial .-

R.2-4.227, de 15 de Janeiro de 2002.

PROTOCOLO: n. 11.141 de 28/12/2001. COMPRA E VENDA: Conforme escritura publica de compra e venda, lavrada na 12.° Serventia
Notarial do Municipio e Comarca de Curitiba-PR, Tabelid Sr.* Andréa da Costa Macedo Dei Ricardi, s fls. n. 136/138, do livro n. 577-E

em data de 17 de Dezembro de 2001, procede-se a este registro para fazer constar que os proprietdrios, Homero Marcelo Kogu
anteriormente qualificado, e sua esposa Maria Lucelia Bortot Kogut. brasileira, do lar, CPF 024.070.149-60, RG 1.768.539-PR
VENDERAM o0 imével objeto da presente matricula em favor de WILLIAM APARECIDO KOGUT, braasileiro. técnico em radiologia
CPF 428.602.459-87. RG 1.916.666-PR, casado pelo regime da comunhiio parcial de bens, em data de 13/02/85, com MIRNA RATIER
MAGALHAES KOGUT: residente ¢ domiciliado a rua Jodo Falarz. 951, casa 16. Campo Comprido. em Curitiba-PR. pelo prego total d
RS 23.000,00 (vinte e trés mil reais), ja recebidos. ITBI n. 01972/2001. Os vendedores declararam na referida escritura que ndo se achan
vinculados como empregadores ou produtores rurais ao INSS. FUNREJUS recolhido no valor de RS 46,00. DOI emitida pelo Tab.. Custas
Serventia: R$ 324,15 (4.312 VRQC). O referido é verdade e dou fé. (a) B Oficial. - FIR]

R.3-4.227, de 18 de Janeiro de 2010.
PROTOCOLO: N° 71.395 de 09/12/2009. COMPRA E VENDA: conforme escritura publica de compra e venda, lavrada na Serventia
Notarial do Municipio e Comarca de Matinhos-PR, Tabelido Isménio Castro Braga, as fls. n® 153, do livro n® 141-N, em data de

14/08/2008, procede-se a este registro para fazer constar que os proprietarios William Aparecido Kogut, ja qualificado e sua muther, Mirna
Ratier Magalhdes, CPF 041.839.559-47, RG 3.411.988-0-SSP-PR, brasileira, do lar, VENDERAM o imovel objeto da presente matriculsa
para OSVALDO PEREIRA DO NASCIMENTO, CPF 233.204.869-34, RG 1.778.465-0-SSP-PR, brasileiro. operador de maquina
casado com VANIR DA SILVA DO NASCIMENTO, pelo regime da comunhiio universal de bens, em data de 23/05/1964, residente
domiciliado na avenida Juscelino K. de Oliveira, n.° 6618, CIC, Curitiba-PR, pelo prego total de R$ 12.000,00 (doze mil reais). j#
recebidos. Os vendedores declaram na referida escritura que ndo sdo ¢ nem nunca foram contribuintes da Previdéncia Social, come
empregadores. Quando da lavratura da escritura, foram apresentadas as certidoes de feitos ajuizados do Cartorio Distribuidor da Comarca
de Matinhos-PR. na conformidade da Lei n® 7.433, de 18/12/1985, do Decreto n® 93.240, de 09/09/1986. ¢ do Provimento n.? 165. du
Corregedoria Geral da Justiga do Estado do Parana. Apresentou a Certiddo Fiscal Municipal n® 1968/2008, expedida em 24/07/2008, pela
Prefeitura Municipal de Matinhos-PR. ITBI n® 1280/2008. FUNREJUS recolhido no valor de R$ 50.00. D.O.1. emitida pelo Tab., Custa
Serventia: R$ 432,76 (4.312 VRQ). O referido € verdade ¢ dou f¢. (a) ___ Oficial. - M1




PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS

ESTADO DO PARANA
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

MEMORANDO Matinhos, 29 de fevereiro de 2019.
Excelentissimo Senhor Prefeito:
ASSUNTO: Desapropriacao Amigavel

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social vem através deste,
solicitar a vossa exceléncia que seja realizado o decreto de desapropriagéo
amigavel do lote localizado na area urbana do municipio de Matinhos, no lugar
denominado Bom Retiro, situado neste Municipio e Comarca de Matinhos — Pr, com
as seguintes especificagdes lote terreno n° 460 (quatrocentos e sessenta) da planta
“CAICARA” situado no Municipio de e Comarca de Matinhos — Pr, com area de
330,00 m?, medindo 152,83 metros de frente para a rua Rolandia por 27,50 metros
de extensdo de frente aos fundos, em ambos os lados, confrontando pelo lado
direito, de quem da rua olha o imoével com o lote 469, pelo lado esquerdo com a
Avenida Brasil, com a qual faz esquina e na linha dos fundos, onde mede 12,83
metros, confronta com o lote 460, no imével possui uma residéncia de alvenaria,
com area construida total de 114,23 m? o mesmo €& de propriedade de Osvaldo
Pereira do Nascimento e Vanir da Silva do Nascimento e servira para construcao

da Capela Mortuaria do Municipio de Matinhos.

Saliento que essa Secretaria fornece aos municipes todo o
atendimento funerario, sendo assim foi constatado que a atual capela encontra-se
precaria e nao possui espago para construir outra no local, visto que o espago é

pequeno.

Noutro passo, essa Secretaria entrou em contato com a Secretaria
Municipal de Meio Ambiente, Habitacdo, Agricultura e Pesca, a qual € a responsavel

pela capela que nos informou que ndo ha espago e nem area publica proximo do

cemitério e que realmente ha uma necessidade urgente em construir uma nova




PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS

ESTADO DO PARANA

Secretaria Municipal de Assisténcia Social
capela, no entanto a secretaria no presente momento nao possui orcamento para

adquirir outro imovel.

Aproveitamos para informar que verificou-se a existéncia de um
imével com a finalidade de venda de frente ao portdao do cemitério, o qual vossa
senhoria realizou a proposta de compra, em seguida o proprietario realizou uma
contra proposta e a comissao de avaliagao realizou orgamentos e ficou devidamente
comprovando que o valor que o proprietario quer sobre o imével € o valor de

mercado, sendo viavel o municipio realizar o pagamento.

Portanto, essa Secretaria solicita que seja realizado o decreto e
posteriormente seja encaminhado o Processo para a Secretaria de Planejamento
para verificar a dotagao orcamentaria para a Secretaria Municipal de Finangas para
realizar o pagamento, enfim ao departamento de urbanismo para que seja inativado

o cadastro e colocado o cadastro do imovel no nome do municipio de Matinhos.

Sem mais para o momento, certos de podermos contar com a sua valiosa

colaboracgao, reiteramos protestos de estima e consideracao.

Atenciosamente,

Rt
Eunice Vigano Dalmora

Secretaria Municipal de Assisténcia Social Sandra Aparecida R. Oliveira
Decreto 104/2017 Diretora Geral SMAS
Decreto: 381/2018

Exm® Senhor:

RUY HAUER REICHERT
Prefeito Municipal
Matinhos — Parana




ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS

GABINETE
DECRETO N"093/2019

DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA. PARA
FINS DE DESAPROPRIACAO AMIGAVEL, DO
IMOVEL QUE ESPECIFICA DESTINADO A
CONSTRUCAO DA CAPELA MORTUARIA DO
MUNICIPIO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS. no uso de suas
atribuigdes legais, expressas no art. 71, inciso XII, da Lei Orgénica
Municipal e de conformidade com o disposto no art. 6°, do Decreto-
Lei Federal n® 3.365/41, com as alteragdes da Lei n® 2.786/56, e

CONSIDERANDO - que o ato expropriatorio ¢ remédio legal para
aquisicdo origindria da propriedade por ato administrativo
discricionario de exclusiva conveniéncia do Poder Piblico. visando
condicionar o seu uso ao bem-estar social e promover o bem comum.

CONSIDERANDO- que o Municipio de Matinhos necessita
urgentemente construir uma nova capela mortudria, ante a degradagio
da atual capela;

CONSIDERANDO - a inexisténcia de dreas publicas proximas do
cemitério, apds a analise de diversos critérios técnicos indicou a
delimitagio do imovel como satisfatorio propicio 4 construgdo da obra
aludida;

CONSIDERANDO - que o respectivo imovel é em frente ao atual
cemitério Municipal;

DECRETA

Art. 1° Fica declarada de utilidade publica para fins de
desapropriagdo, amigdvel, o seguinte imovel localizado na area urbana
do Municipio de Matinhos: no lugar denominado Bom Retiro, situado
neste Municipio ¢ Comarca de Matinhos - Pr, com as seguintes
especificagdes lote terreno n® 460 (quatrocentos e setenta), da planta
CAICARA™, situado no Municipio e Comarca de Matinhos - PR, com
area de 330,00 m?, medindo 152,83 metros de frente para a Rua
Rolandia; por 27,50 metros de extensdo de frente aos fundos, em
ambos os lados, confrontando pelo lado direito, de quem da rua olha o
imavel, com o lote n® 469; pelo lado esquerdo com a Avenida Brasil,
com a qual faz esquina e na linha de fundos, onde mede 12,83 metros.
confronta com o lote n® 460, no imovel possui uma Residéncia em
alvenaria, com a drea construida total de 114,23 m?, de propriedade de
Osvaldo Pereira do Nascimento e Vanir da Silva do Nascimento.

Art. 2° Fica declarada de natureza urgente para os fins e efeitos do art.
15 ¢ seguinte da Lei n® 3.365/41 a desapropriagao autorizada por este
decreto para fins de construgio da nova Capela Mortudria.

Art. 3" como ha concordancia quanto ao prego e forma de pagamento
far-se-a expropriagio amigdvel, visto que foi apresentada a certidio de

onus do imovel, ¢ a prova da propriedade.

Art. 4" As despesas decorrentes do presente Decreto correrao por
dotagdo or¢gamentaria propria, suplementada se necessario.

Art. 5° A referida drea sera incorporada ao Patrimonio do Municipio.

Art. 6° Este Decreto entrard em vigor na data de sua publicagdo,
revogadas as disposi¢des em contrario.

Matinhos, 15 de fevereiro de 2019,

RUY HAUER REICHERT
Prefeito Municipal




PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANA
GABINETE MUNICIPAL

PROPOSTA DE COMPRA DE IMOVEL

Por este instrumento particular, a pessoa qualificada na Clausula 12 resolve, por livre e
espontanea vontade, propor ao proprietario do imével Sr. OSVALDO PEREIRA DO
NASCIMENTO a compra do imével descrito na Clausula 2° pelo pre¢o e condi¢gdes aqui
estabelecidos:

Clausula 1? - Identificagao do proponente:

a) Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS;

b) Cnpj : 76.017.466/0001-61;

c) Endereco: RUA PASTOR ELIAS ABRAHAO N° 22 MUNICIPIO DE MATINHOS;
e) Telefones: 041 99225-6353;

f) E-mail: GABINETE@MATINHOS.PR.GOV.BR.

Clausula 22 — Identificagdao do imovel:

a) Matricula: 42.27

b) Cartério: MATINHOS;

¢) Inscrigdo municipal (IPTU/ITU: 7567-0;

d) Enderego: RUA ROLANDIA BAIRRO BOM RETIRO N°528;

e) Descrigao do imével: LOTE DE TERRENO N°470 (QUATROCENTOS E SETENTA), DA
PLANTA “CAICARA”, SITUADO NESTE MUNICIPIO E COMARCA DE MATINHOS - PR
COM AREA TOTAL DE 330,00 METROS MEDINDO 18,83 METROS DE FRENTE PARA A
RUA ROLANDIA, POR 27,50 METROS DE EXTENSAO, DA FRENTE AOS FUNDOS, EM
AMBOS OS LADOS, CONFRONTANDO PELO LADO DIREITO, DE QUEM DA REFERIDA
RUA OLHA PARA O IMOVEL, COM LOTE N°469; PELO LADO ESQUERDO COM A
AVENIDA BRASIL, COM A QUAL FAZ ESQUINA E NA LINHA DE FUNDOS, ONDE MEDE
12,83 METROS, CONFRONTA COM O LOTE N°460, CONTENDO AVERBADA UMA
CONSTRUGAO COM 62,25 METROS QUADRADO, NO LOTE TEM UMA CASA
VEJAMOS:

A MESMA ENCONTRA-SE COM PLACA DE VENDE-SE:




. PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANA
GABINETE MUNICIPAL

7

E FICA PROXIMO AO CEMITEIO UNICIPAL
” - w

MOTIVOS PARA AQUISICAO DO IMOVEL: O Municipio tem interesse na respectiva casa,
tendo em vista a proximidade com o Cemitério Municipal, onde sera ser construida uma nova
Capela, visto que a atual esta em estado precario, e visando dar conforto para os municipes
em um momento tao dificil & que a Prefeitura Municipal de Matinhos com a finalidade de
atender o interesse publico realiza a presente proposta.

Clausula 3 - Prec¢o e condi¢des de pagamento: 7
1) Pelo imovel acima descrito o proponente propée o pagamento do de R$ 170.000,00

.-




PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANA
GABINETE MUNICIPAL

valor por extenso CENTO E SETENTA MIL REAIS, e sera pago da seguinte forma:

a) No ato da assinatura da Escritura o valor integral de R$ 170.000,00 valor por extenso
(Cento e Setenta Mil Reais);

Clausula 42 — Prazo de vigéncia:

1) A presente proposta € assinada em carater irrevogavel, vincula herdeiros e sucessores do
proponente e tem vigéncia de 07 (sete) dias até o aceite do(s) proprietario(s)/vendedor(es),
contados da data de sua assinatura.

Clausula 5° — Disposic¢des gerais

1) Apos aceita pelo(s) proprietario(s)/vendedor(es) a proposta tornar-se-4 um contrato
preliminar, nos moldes estabelecidos no art. 462 a 466 do Cddigo Civil, sendo que as partes
se obrigam a cumpri-la no prazo maximo de 07 (sete) dias contados do aceite.

Clausula 62 — Eleigao do foro:

1) Todas as questdoes eventualmente oriundas do presente contrato, serido
resolvidas, de forma definitiva no férum da Comarca de Matinhos Parana.

Ruy Hauer Reichert
Prefeito do Municipio de Matinhos
PREFEITURA DE MATINHOS
REPRESENTANTE LEGAL

ACEITE DA PROPOSTA

Clausula 8 — Aceite do(s) proprietario(s)/vendedor(es):

1) O(s) proprietéario(s)/vendedor(es) aceita(m) a proposta conforme formulada e aguarda(m)
0 proponente para assinatura da Escritura conforme o prazo estabelecido no item 2 da
Clausula 52 da presente contrato preliminar,.

3) Local e data:
CIDADE - ESTADO DATA

4) Assinatura das partes:

PROPRIETARIO(S)/VENDEDOR(ES) CONJUGE DO(S) PROPRIETARIO(S)/VENDEDOR(ES)

5) Assinatura das testemunhas:

| | |




' * CERTIDAO DE INTEIRO TEOR

REGISTRO DE IMOVEIS - Matinhos - Parana
Rua: Francisco Brener, n° 186 - Centro - CEP 83.2680-000 - Fone 453 1039
OFICIAL: ALCESTE RIBAS DE MACEDO FILHO

Livro n° 2: Registro Geral Ficha: 1 Rubric;ﬁ‘

Matriculan® 4,227 Matinhos, 27 de Janeiro de 2000

IMOVEL: Lote de terreno n® 470 (quatrocentos e setenta), da Planta "CAICARA", situado no Municipio e
Comarca de Matinhos-Pr, com a drea de 330,00 m2, medindo 12,83 metros de frente para a Rua Rolindia; por
27,50 metros de extensdo da frente aos fundos, em ambos os lados, confrontando pelo lado direito, de quem da
rua olha o im6vel, com o lote n® 469; pelo lado esquerdo com a Avenida Brasil, com a qual faz esquina e na
linha de fundos, onde mede 12,83 metros, confronta com o lote n° 460, sem benfeitorias.

PROPRIETARIOS: HOMERO MARCELO KOGUT, brasileiro, funcionirio piblico, residente & Rua Erico
José de Mio, n® 21, ap. 03, em Curitiba-Pr, CPF 319.002.919-91, RG 931.774-PR, casado pelo regime da
comunhdo parcial de bens, com MARIA LUCELIA BORTOT KOGUT.

REGISTRO ANTERIOR: Matricula n° 28.637 da Serventia Registral Imobilidria da Comarca de Guaratuba-Pr
AV.1-4.227, de 27 de Janeiro de 2000

PROTOCOLO: N° 3.687 de 30/12/1999. EDIFICACAO: A requerimento firmado pelo proprietario, em
30/12/1999, e consoante Certificado de Vistoria de Conclusio de Obras n° 120/99, expedido pela Prefeitura
Municipal de Matinhos-Pr, em 15/10/1999, procede-se a esta averbagido para fazer constar que sobre o imével
objeto da presente matricula foi EDIFICADA 01 (uma) residéncia em alvenaria, com a Area construida total de
62,25 m*. ART-CREA n°707849 (Proj 7850 (Execugdo), Engenheiro Civil Responsavel, Luiz Renato F.
Valenga. O referido é verdade e dou fé. O™ Oficial -

R.2.4.227, de 15 de Janeiro de 2002,

PROTOCOLO: n. 11.141 de 28/12/2001. C E VENDA: Conforme escritura piblica de compra e venda, lavrada na 12.*
Serventia Notarial do Municipio ¢ Comarca de Curitiba-PR, Tabelid Sr* Andréa da Costa Macedo Dei Ricardi, 4s fls. n. 136/138, do
livro . 577-E, em data de 17 de Dezembro de 2001, procede-se a este registro para fazer constar que os proprietirios, Homero Marcelo
Kogut, anteriormente qualificado, ¢ sua esposa Maria Lucelia Bortot Kogut, brasileira, do lar, CPF 024.070.149-60, RG 1.768.539-PR,
VENDERAM o imével objeto da presente matricula em favor de WILLIAM APARECIDO KOGUT, braasileiro, técnico em radiologia,
CPF 428.602.459-87, RG 1.916.666-PR, casado pelo regime da comunhdo parcial de L em data deN\ 3/02/85, com MIRNA

prego total de RS 23.000,00 (vinte e trés mil reais), j4 recebidos. ITBI n. 0197 1. Os vendedores declagdram na referids escritura
que ndo se acham vinculados como empregadores ou produtores rorais ao WSS, FUNREJUS recolhidoAio valor de R$ 46,00. DOI
emitida pelo Tab.. Custas Serventia: RS 324,15 (4.312 VRC). O referido é

R%Z?—de—w—de—imwu de2010: —

PROTOCOLO: N* 71.395 de 09/12/2009. COMPRA E VENDA: confon'ne\scmum publlca de compra ¢ venda, lavrada na Serventia
Notarial do Municipio ¢ Comarca de Matinhos-PR, Tabelifio Isménio Castro Braga, as fls. n® 153, do livro n® 141-N, em data de
14/08/2008, procede-se a este registro para fazer constar que os proprietérios William Aparecido Kogut, j4 qualificado e sua mulher,
Mima Ratier Magalhies, CPF 041.839.559-47, RG 3.411,988-0-SSP-PR, brasileira, do lar, VENDERAM o imével objeto da presente
matricula para OSVALDO PEREIRA DO NASCIMENTO, CPF 233.204.869-34, RG 1.778.465-0-SSP-PR, brasileiro, operador de
méquinas, casado com YANIR DA SILVA DO NASCIMENTO, pelo regime da comunhfio universal de bens, em data de 23/05/1964,
residente ¢ domiciliado na avenida Juscelino K. de Oliveira, n.° 6618, CIC, Curitiba-PR, pelo prego total de R$ 12.000,00 (doze mil
reais), ja recebidos. Os vendedores declaram na referida escritura que n#o sio ¢ nem nunca foram contribuintes da Previdéncia Social,
como emprgadores. Quando da lavratura da escritura, foram apresentadas as certiddes de feitos ajuizados do Cartério Distribuidor da
Comarea de Matinhos-PR, na conformidade da Lei n° 7.433, de 18/12/1985, do Decreto n° 93.240, de 09/09/1986, e do Provimento n.®
165, da Corregedoria Geral da Justica do Estado do Parand. Apresentou a Certidfio Fiscal Municipal n° 1968/2008, expedida em

24/07/2008, pela Prefeitura Municipal de Matinhos-PR. ITBI n® 1280/2008. ido no RS 50,00. D.O.L emitida
pelo Tab.. Custas Serventia: R$ 452,76 (4.312 VRC). O referido é verdade ¢ dou fé. (a ficial. - MF
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MICHELLY CHARLENY HUNHOFF MELNISKI MUNDEL- ME
CRECI J.06087

Rua Léa Vialle Cury 220, Centro, Matinhos — PR
(41) 98804524 / (41) 34732563

AVALIACAO DE IMOVEL

Proprietario (s): OSVALDO PEREIRA DO NASCIMENTO
Endereco: Rua Roldndia esquina com a Rua lguacu
Bairro Bom Retiro

Cidade: Matinhos - PR

ASSUNTO: AVALIACAO DE IMOVEL

De acordo com a solicitacdo, apresentamos por fim a avaliagdo do imdvel, quanto ao valor de
comercializacdo, situado a Rua Rolandia esquina com a Rua lguagu, conforme descrigdo abaixo:

Matricula n2 4.227: Imdvel constituido pelo Lote de terreno n2 470 (quatrocentos e setenta),
Planta “CAICARA”, situado no Municipio e Comarca de Matinhos-PR, com a drea de 330,00m?,
medindo 12,83 metros de frente para a Rua Rolandia; por 27,50 metros de extensdo da frente
aos fundos, em ambos os lados, confrontando pelo lado direito, de quem da rua olha o imavel,
com o lote n2469; pelo lado esquerdo com a Avenida Brasil, com a qual faz esquina e na linha
de fundos, onde mede 12,83 metros confronta com o lote n2 460, contendo uma residéncia
sem averbacdo. As medidas e confrontagées foram fornecidas pela matricula n® 4.227 do
Registro de Imdveis da Comarca de Matinhos — PR.

Tomando-se por alicerce a exposi¢do acima, e tendo em vista, quanto ao terreno, localizagdo,
formato, extensao, drea construida e condigdes de aproveitamento, caracteristicas da zona,
padrdo do logradouro, situagdo e servigos publicos, seu tipo, idade da construcdo, distribuicdo
das pecas e fins de utilizagao, qualidade dos materiais empregados em seu acabamento,
estado geral de conservagdo, avaliamos o imdvel quanto ao valor de comercializagdo em:

RS 200.000,00 (duzentos mil reais) para pagamento a vista, conforme a situagdo atual do
imovel.

12 de fevereiro de 2019.

Atenciosamente.

i s
Mi€helly C. H. Melniski

RESPONSAVEL TECNICA CRECI F. 21574




e Leandro
Franco
)

corretor de Iméveis www.leandrofrancocorretor.com.br

TERMO DF AVALIACAO

Atendendo a pedido do MUNICIPIO DE MATINHOS/PR, CNPJ 76017466/0001-61,

efetuamos a avaliagdo do seguinte imdvel:

- LOTE 470 DA PLANTA CAICARA com drea total de 330,00 m?, cadastro n2 7567-0 da
Prefeitura Municipal de Matinhos/ PR, conforme matricula n? 4227 do Cartério de

Registro de Imdveis de Matinhos/ PR.

Imodvel localizado na Rua Rolandia, 528, Bairro Bom Retiro, municipio de Matinhos/ PR,
sendo que sobre o referido possui edificada uma residéncia em alvenaria com
metragem aproximada 114 m? que ndo encontra-se averbada na presente matricula.

'AVALIACAO:

De acordo com as condicdes apresentadas pelo imovel, localizagao, valor de mercado

atual e comercial de RS 205.000,00 (duzentos e cinco mil reais).

Para os devidos fins ass:./nofepresente termo.

, 1

Matinhos/ PR, 14 f_';i"ﬂ'

LF/ eandro Franco Corretor de Iméveis
Ay. Paranagua, 116, Loja 01 - Praia Grande
Matinhos/ PR

(41) 3473-2142/ 99675-0766

www.leandrofrancoimoveis.com.br

Av. Paranagua, 116 Loja 01 | CEP 83260-000 | Balneario Praia Grande | Matinhos | PR | 41 3473-2142 | vendas@leandrofrancocorretor.com.br




PARECER TECNICO DE AVALIACAQ IMOBILIARIA

INTERESSADO

Senhor OSVALDO PEREIRA DO NASCIMENTO, Residente a Rua Rolandia esquina
Avenida Iguacu, Bom Retiro, Matinhos, Parana.

A executar avaliagdo no imoével abaixo relacionado objetivando estabelecer o preco de
venda.

IDENTIFICACAO DO IMOVEL

Imovel Matricula 4.227, constituido pelo lote de terreno n® 470 (Quatrocentos e
setenta).Situado no Municipio e comarca de Matinhos, Parana, com area de 330,00 m2,
medindo 12,83 metros de frente para a Rua Rolandia , por 27,50 metros de extensao da
frente ao Fundos. Confrontando para o lado direito, de quem da Rua olha o imével o lote n°®
469 e pelo lado esquerdo com a Avenida Brasil. Contendo em sua area de terreno uma
. casa sem averbagao de construgao.

As medidas e confrontagdes foram verificadas por meio da Matricula de numero 4.227 de
Matinhos.

CARACTERISTICAS

Terreno aterrado plano, com boa localizagao.

AVALIACAO

e Valor para venda R$ 195.000,00 (Cento e noventa e cinco mil reais)

Para as conclusbes de o presente parecer, foram usados calculos em funcéo da
area em relacado ao mercado, pesquisa locais mais recentes.

Documentos apresentados registro de Iméveis de Matinhos.

de 2019.

HORST FREITAG
—CreChF 18275



REGISTRO DE IMOVEIS
COMARCA DE MATINHOS
ESTADO DO PARANA

OFICIAL: ALCESTE RIBAS DE MACEDO FILHO
Rua Lea Vialle Cury, 232 - Centro - CEP 83.260-000 - Fone: (41) 3453-1001
E-mail: rimatinhos@terra.com.br

CERTIDAO

Revendo os arquivos existentes neste oficio, a pedido da parte interessada. CERTIFICO que
nao existem quaisquer tipo de oOnus inclusive citagbes de agdes reais/pessoais e
reipersecutorias relativas a presente, com garantia do imével dela objeto, ficando sujeito a
‘buscas na anterior Circunscrigao Imobiliaria.

Matriculan® 4.227, de 27 de Janeiro de 2000

Lote de terreno n? 470 (quatrocentos e setenta), da Planta "CAICARA", situado no Municipioe
Comarca de Matinhos-Pr, com a area de 330,00 m2, medindo 12,83 metros de frente para a Rua
Rolandia; por 27,50 metros de extensdoda frente aos fundos, em ambos os lados, confrontandopelo
lado direito, de quem da rua olha o imével,com o lote n® 469; pelo lado esquerdo com a Avenida Brasil,
com a qual faz esquina e na linha de fundos, onde mede 12,83 metros, confrontacom o lote n® 460,
contendo uma residénciaem alvenariacom a area construida total de 62,25 m2.

CERTIFICO que o presente documento é fiel expressao dos registros existentes no Registro de
Imoéveisde Matinhos- Parana, conformedispéeo art. 19, da Lei 6.015/73.

O referido é verdade e dou fé. Matinhos, 11 de Fevereirode 2019.

Certidao: RS 12,93 (‘ch\

FUNREJUS (25%): R$ 3,38
. Selo Funarpen: R$ 4,67 [] glceslleMRibas cil(esz:jedodFilhg ~t§)ficial

. oseli Mazanek de Macedo - Substituta

Buscas: cada (10) anos: R$ 0,57 { } Ana Carolina Mazanek Ribas de Macedo- Escrev.
Fadep (5%): R$ 0,65 far Arlindo de Oliveira - Escrevente
Total: R$ 22,20

aknA4.nT3VvM.PWTFc

lcqvw.YLfJS
http://funarpen.com.br

~ _Emitida por Diogo
**CERTIDAO VALIDA POR 30 (TRINTA) DIAS**




PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS

' . Espelho do Cadastro - IMOBILIARIO
£

Cadastro.....: 7567-0 OSVALDO PEREIRA DO NASCIMENTO
Inscrigdo....: 20017 000 0470 0001
001 - Numero do Cadastro..: 75670
002 - Inscricdo...........: 20017 000 0470 0001
003 - Imune...............: 2 Ndo
004 - Imposto.............: 1 Sim
005 = TaXa...onesernnnnnns 1 sim
006 - Proprietdario........: OSVALDO PEREIRA DO NASCIMENTO
008 - Co6digo do CNPI/CPF..: 233.204.B69-34
009 - R.G.....oovvvvnnann.t 17784650
010 - cod. Logradouro.....: 8897 RUA ROLANDIA (BOM RETIRO)
012 - Numero do Imével....: 528
013 - NUM.APTO...covvvanant
014 - Compl/Nr Apto.......:
015 = BlOGCO. v yiompeorwin oimionn 310 3
016 - Cdédigo do Bairro....: 13 BOM RETIRO
017 - Edificioi.ivicivceas 0.0
018 - CEP. .. ..ovvvrun....: 83260000
019 - cod.Contribuinte....: 23320486934 OSVALDO PEREIRA DO NASCIMENTO
020 - situacao Cadastro...: 1 Ativo
022 - Responsavel.........:
024 - Observacao..........:
025 - pata Cadastramento..:
026 - €DA2012.............: 0
027 - SITUACAO 2012.......: 1
029 - Coéd. Logradouro Corr: 0
030 - Endereco Corresp....: AV. JUSCELINO K. DE OLIVEIRA
031 - ANTIGO ENDERECO.....: R JOAO FALARZ 951 CS 16
032 - Compl.Corresp.......: CASA

34 - Numero do imével Cor: 6618

35 - céd. do Bairro cCorr.: 0
036 - Descri Bairro Corres: CIC
037 - Telefone............: 85265061
038 - CEP Corresp.........: 81260000
040 - Cidade..............: CURITIBA
042 - sigla UF............: PR Parana )
043 - Envio Carnés-2019...: 1 Envio Normal CEP Fora Municipio
044 - Num Imovel Antigo...: O
050 = ZoNa.,. . voswsomrneal 44
051 - Zona-Fator Localiz T: 28
052 - Planta..............: 017 CAIGARA PL.
054 - Quadra..............: 00O
056 = LOTRL .o oae siwisimiemimn o 0470
058 - unidade.............: 0001
059 - USUCAPIAD........... : i
060 - Testada.............: 1 Aberto
061 - Fator Localiz. Const: 28R
062 - Localizagdo......... : § Esquina
064 - Topografia..........: 3 Normal
066 - Edafologia..........: 4 Normal
068 - Ocupagdo............: 4 Construido
070 - PAtrimonio.......... : 3 particular
071 - pebitos vencidos?...: N NAO
072 - Agua................ : S Sim
074 - Rede Elétrica.......: S Sim
076 - Ilum.Publica........ : N Nao
078 = Telefone: suaiensveved 15:81n
080 = €0).LIXG. ... vcemiwnwen s NINED
082 - Meio Fio............: S §im
084 - Pavimentacdo,....... © S Sim,
085 - Local Reg.Imovel....: M Mat/phos
086 - Num.Registro Imoveis: 0422
090 - Tipo.......vvuveeaua: 1 CafSa
092 - USO...uisisveviavnint 1 Residéncia
094 - Utilizacdo..........: 1 propria,
096 - Estrutura...........: 3 Alvenaria
098 - cobertura...........: 1 Telha
100 - Pi1SO................: 4 Ceramica/mozaico
102 - Forro...............: 2 Madeira
104 - Inst.Elétrica....... : 3 Embutida
106 - Inst.Sanitdria......: 3 Interna
108 - Esquadrias..... 1 2 Madeira
110 - Rev.Externo 3 Tij.avista
112 = Pintura:. :«su o o 3 pPlastica
114 - estado Conservaca 3 Bom
115 -~ Retira IP...........: 1 NAO
116 - urbanizado..........: 0 Sim
118 - Restricdes..........: 0 Nenhuma
120 - Area do Terreno Trib: 352,82
121 - Area Real do Terreno: 352,82
122 - Fragdo Ideal........ : 0,00
126 - Testada Terreno.,...: 40,33
128 - Area_da Construcao..: 114,23
130 - Total Area Construca: 114,23
132 - Ano Construcao......: 1999
134 - Alvara de Construcdo: 7250
135 = Vistorid, . seovavaeset 10
136 - Ano vistoria........: O
137 - Alvaras/anos........ :
138 - Desconto Calcamento?: N NAO
139 - vistorias/Anos......:
156 - Alq.Imposto.........: 1,00
158 - V1lr Imposto.........: 561,03
160 = NAIF TaXAS o s s wwsreed 00
162 - vir Total Imp.+Tax..: 561.03
163 - valor MTR2 TERR.....: 0,00
164 - Qtde de Parcelas....: 10
165 - v.venal Terreno.....: 12160,58

166 - v.v.Construcao...... : 43942,24
167 - v.venal Imével......: 56102,82
401 - Tp e M2 Const 2001..: CS - 114,23
402 - Tp e M2 Const 2002..: CS - 114,23
403 - Tp e M2 Const 2003..: CS - 114,23
404 - Tp e M2 Const 2004..: CS - 114,23
405 - Tp e M2 Const 2005..: ¢S5 - 114,23

PRONIM AR - Emissdo: 11/02/2019 as 8h13min - Duracio: 0h00Om00seg (12)
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ESTADO DO PARANA

I PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO NEGATIVA

Situagdo do Cadastro.:

Numero/Ano: 1148 - 2019

Certificamos para os devidos fins, a pedido, que o imével
descrite abaixo, encontra-se sem Débitos Vencidos até o presente Momento, e
informacdes descritas abaixo, ressalvado o direito da FAZENDA MUNICIPAL cobrar
guaisquer dividas gque vierem a ser apuradas.

Cadastro....... 11 7567-0 CNPJ/CPF..: 233.204.869-34

Ind. Fiscal....:2D017 000 0470 0001

Contribuinte...:0SVALDO PEREIRA DO NASCIMENTO

Enderec¢o.......:RUA ROLANDIA (BOM RETIRO) 528

Bairro/Balnear.:BOM RETIRO CAICARA PL.

Complemento....:

Bdificio: : vesuws 0

Ano Divida Par Vencto Vlir.Par Juro Multa Corr. Total

2019 01 IPTU - Lei 1/196 0 00/00/0000 504,93 0,00 ‘0,00 0,00 504, 93
TOTAL - RS 504,93

(QUINHENTOS E QUATRO REAIS E NOVENTA E TRES CENTAVOS)

Dada e passada no Departamento de Tributacao.

Matinhos,ll de Fevereiro de 2019.

Validade desta Certiddo 30 Dias.

Coédigo de Autenticidade: 122088674122
Esta certiddo é expedida gratuitamente.
Sua autenticidade pode ser confirmada no endereco:

http://cidadao.matinhos.pr.gov.br:9%090/cidadao/



PKEFELIUKA MUNLLLPAL DE MATINHOS e :
LEVANTAMENTO DE DEBITOS .

Quadra Lots s
, PL. * 000 0470 o

Multa Livro

1

2 c

3 2 -
q

5 0

6 Do A C 2,0

7 Do 0 0,0 56,1

g De 0 0,0 56,10

9 Do ! 0 9,0 56, 10

10 Do 9,5 56,13

LD

Total
Honorari

Desconto

Total do principal
Total das correcoe

PRONIM AR - Emissao: 11/02/2019 as 8hldmin - Duracaoc: 0hOOmO2seg (12)




PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANA

Matinhos, 12 de fevereiro de 2019

Oficio 010/2019 — COMISSAO DE AVALIACAO DE BENS MOVEIS E IMOVEIS E
INVENTARIO - DECRETO 007/2018

Assunto : Avaliacao Imobiliaria

Finalidade : DESAPROPRIACAO AMIGAVEL

Proprietario: OSVALDO PEREIRA DO NASCIMENTO

Referencia do Imoével: LOTE DE TERRENO SOB O 470 DA PLANTA CAICARA
MATRICULADO SOB O N2 4227 DO CRI DE MATINHOS, de acordo com as avaliacdes
efetuadas por 03 (trés) conceituados corretores imobilidrias deste Municipio
(avaliagdes em anexo) esta comissao de avaliacdo atribui o alor\médio para a devida

desapropriagao do imével em questdo em:

R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais )

Carlos Henrique Sandmann

Rua Pastor Elias Abrahdo, 22 — Fone (41) 3971-6000 — CEP 83.260-000
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